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Z ę b y  i a k p e r ł y
są cennym darem natury. Zacho
wajcie więc ten dar przez staran
ne pielęgnowanie zębów pastą 
Chlorodont, odpowiadającą wszel
kim wymogom h i g i e n y .  
Chlorodont zapobiega tworzeniu 
się szpecącego i groźnego dla zę
bów osadu. Przez Chlorodont 
piękne, zdrowe i lśniąco-biale 
zęby. Pamiętajcie więc zawsze: 

Rano, jako pierwsze, 
wieczorem, jako ostatnie

C h lo ro d o n t
pasta do zębów

R E K L A M A OBUWIE i POŃCZOCHY
jest dźwignią handlu i przemysłu

S t e l O t aOGŁOSZENIE ....
L |  w noszen iu  n a jle p s z e  J j

zawsze przynosi pożądany skutek Do nabycia we wszystkich filiach.

Dziś w Kinoteatrze Dewiękowym „W A N D  A“ św. Gertrudy 5.

N a j g ł o ś n i e j s z e  u t w o r y  muzyczne w filmie

V  E  R D  I
\X rolach głównych :

BENJAMINO GIGLI
GABY MORAY

Poranki filmowe
W sobotę, dnia 18-go lutego o godzinie 3-ciej pop. 
W niedaial^ dnia 19-go lutego o godzinie 10 i 12

z powyższego filmu
Ceny miejsc od 50 greny.
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Wyeliminowanie handlu z pośrednictwa w przywozie jest wręcz szkodliwe: M. O. —  Alarm p. Wicepremiera: X. Y . —  
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potrącenia ceny świadectw przemysłowych z podatku obrotowego. W  sprawie obowiązku składania zeznań przeź oso
by posiadające dochody z kilku  źródeł —  Z orzecznictwa Sadu Najwyższego  —  Z działalności Związku Stowarzyszeń  
—  Kronika Tarnowska  .—  Notatki gospodarcze —  Kronika Krakowska  —

Wyeliminowanie handlu z pośrednictwa 
w przywozie jest wręcz szkodliwe.

Zadania i cele W ielkiej K onferencji Im portow ej
w oświetleniu przewodniczącego Kom itetu 

Organizacyjnego dra St. W aschki.

W arszaw a, w lutym .

(Od naszego specjalnego korespondenta gospodarczego).

Zbliża się obecnie term in  zw ołania W ielkiej 
K onferencji Im portow ej, przygotow yw anej z pole
cenia p. M inistra Przem ysłu  i H andlu przez Radę 
Handlu Zagranicznego. K onferencja ta nie przestaje  
być przedm iotem  ogólnego zainteresow ania i nie
raz zgoła fantastycznych pogłosek, a nawet na te
renie Łodzi przedm iotem  zaniepokojenia i tym sa
m ym  w yw iera swój wpływ, i to ujem ny, na obroty 
towarowe.

Chcąc bliżej poinform ow ać o stanie p rac  przy
gotowawczych do Konferencji Im portow ej, jak  rów
nież co do przew idyw ań jej w yników  zwróciliśm y 
się do przewodniczącego K om itetu Organizacyjnego 
Konferencji Im portow ej, prezesa K om itetu Przyw o
zowego Rady H andlu Zagranicznego p. d ra  St. W a
schki z prośbą o udzielenie nam  odnośnych jnfor- 
niacyj.

P race  K om itetu przygotowawczego —  w yjaśnił 
p. Prezes W aschko uległy pew nem u opóźnieniu.
Złożył się na to szereg czynników.

Jeżeli chodzi o sam  zasięg Konferencji Im por
towej, to należy stw ierdzić, że jakkolw iek zadania 
K onferencji zostały przez p. M inistra Przem ysłu  i 
H andlu ściśle sprecyzowane, (a m ianow icie ocena o- 
becnyeh fo rm  organizacyjnych i m etod, oraz źródeł 
im portu  pod kątem  długofalowych potrzeb i in tere
sów gopodarstw a narodowego, ustalenie wniosków,

w skazujących form y, m etody i źródła zakupu najle
piej zabezpieczające interesy gospodarstw a narodo
wego, oraz w skazanie sposobu postępow ania zaleco
nego przy urzeczyw istnieniu tych optym alnych 
form , m etod i źródeł zakupu) — to jednakże Kom i
tet O rganizacyjny postanow ił ram y te rozszerzyć na 
wszystkie zagadnienia, k tó re  w  loku p rac  przygo
towawczych i dzięki zebranym  m ateriałom  m ogą 
być oświetlone. Uczynione to zostało z lego wzglę
du, ażeby zebrane m ateria ły  m ożliw ie w szechstron
nie w ykorzystać i nie pow racać już do zbierania 
m ateriałów  potrzebnych do rozw iązania zagadnień 
nieobjętych zadaniam i w skazanym i przez p. Mini
stra  Przem ysłu i Handlu. W  tym  też k ierunku  dzia
łając, Kom itet O rganizacyjny postara  się jaknaj- 
wierniej zobrazow ać istniejący stan  rzeczy, aby u- 
możliwić i ułatw ić wyciągnięcie stąd  odpowiednich 
wniosków, m. in. w zakresie zbędności, czy też w ięk
szej tui) m niejszej konieczności czy pożądalności im 
portu  poszczególnych artykułów , w  szczególności o- 
chrony celnej produkcji polskiej, czy też konkuren
cji dla niej.

Dalsze zagadnienia, k tó re  będą przedm iotem  
Konferencji, m ieszczące się w ram ach  zakreślo
nych przez p. M inistra R om ana - to za
gadnienie takie, jak  organizacja przywozu, przede

P. T. Abonentów
uprasza s ię  o wyrównanie 
abonam entu za I. kwartał



w szystkim  moj'skiego i rozbudow a naszej floty han 
dlowej i polityka tary f m orskich, organizacja ubez
pieczeń transportu  przez krajow e tow arzystw a ubez
pieczeniowe, finansow anie przyw ozu środkam i k ra 
jow ym i i jego kredytow anie przez zagranicznych 
dostawców, m ożliwości rozbudow y produkcji k ra jo 
wej i zastępow alność przyw ozu środkam i zastępczy
m i itp.

Już po pierw szych refera tach  branżow ych, k tó 
re  Kom itet O rganizacyjny o trzym ał (surowce chem i
czne, m etale kolorowe, tłuszcze zwierzęce, surow ce 
włókiennicze itd.) m ożna było stw ierdzić, że m ate
ria ły  przygotow ane na K onferencję będą wszech
stronnie i należycie pogłębione. Ponadto niezależnie 
od swych bezpośrednich zadań refe ra ty  te będą s ta 
nowiły pow ażne źródło inicjatyw y i przedsiębiorczo
ści pryw atnej m ogącej niepoślednią odegrać rolę w 
dziale uprzem ysłow ienia k ra ju  i organizacji nasze
go handlu  przywozowego.

M ateriały zebrane na  K onferencję zostaną rów 
nież w ykorzystane przez K om isję Surow cow ą Związ
ku  Izb Przem ysłow o - Handlowych, a niew ątpliw ie 
będą rów nież bardzo pom ocne now ozałożonem u 
B iuru Surow cow em u przy Min. Przem ysłu  i H an
dlu przy rozw iązaniu in teresujących je  zagadnień.

K onferencja Im portow a jest przygotow yw ana 
w ten sposób, że celem zobrazow ania istniejącego 
stanu  rzeczy w  dziedzinie im portu  zostało opraco
w anych 16 refera tów  branżow ych, k tó re  zostały już 
Częściowo ogłoszone drukiem  ,aby zarów no referen 
ci tem atów , k tó re  m ają  być przedm iotem  dyskusji 
na  K onferencji, a obejm ujące najw ażniejsze zagad
nienia, mogli się na czas z n im i zapoznać celem zu
żytkow ania tych m ateria łów  dla swoich referatów  
— ja k i inni uczestnicy Konferencji.

P ro jek tow ane refe ra ty  w  zakresie najw ażniej
szych zagadnień zw iązanych z przyw ozem , przezna
czone do wygłoszenia na  K onferencji są następujące:
1. S tru k tu ra  i drogi refo rm y  przyw ozu polskiego.
2. B rak  i potrzeba przedsiębiorstw  handlow ych w 

im porcie.
3. M etody i środki przy jm ow ania  pom ocniczych 

funkcji handlow ych (przewóz, spedycja, m akler- 
stwo, ubezpieczenia itp .).

4. Obsługa finansow a przywozu.
5. O w łasny dostęp do surow ców  kolonialnych.
6. Środki realizacji w ysuniętych wniosków, będące 

w  dyspozycji sfer gospodarczych i adm in istrac ji 
publicznej.

W yciąganie już dzisiaj jakichkolw iek w niosków  
co do w yników  K onferencji należy uznać za stanow 
czo przedwczesne, bo naw et cyfry dotychczas dla 
celów lej K onferencji przygotow ane m ogą dać fa ł
szywy obraz i prow adzić do wolnych wniosków, je 
żeli nie są zaopatrzone w  odpowiednie kom entarze.

Jakie zm iany w dotychczasowej organizacji i

struk tu rze  przyw ozu zostaną przez K onferencję Im 
portow ą zaprojektow ane, trudno już  dzisiaj p rze
sądzać i przewidywać. Jedno zdaje się nie ulegać 
wątpliwości, że jeżeli chodzi o generalną m onopo
lizację przywozu, to o tym m ow y nie m a, a  do m o
nopolów w  poszczególnych branżach  ustosunkow a
nie kół gospodarczych jak  przew idyw ać należy, bę
dzie w zasadzie negatyw ne, co oczywiście nie w y
klucza przeprow adzenia koncen tracji na n iektórych 
odcinkach przywozu. Należy rów nież przypuszczać, 
że nie nastąp i ujednolicenie fo rm  przyw ozu dla 
wszystkich branż, ponieważ w arunk i w  rozm aitych 
b ranżach  są różne, w  jednych jest pożądane lub na
w et konieczne pośrednictw o handlu  w  przywozie, 
w drugich nie, w  innych częściowo; w  jednych a r 
tykułach wywóz jest za granicą skartelizow any, w 
innych nie, co niew ątpliw ie będzie m iało swój 
w pływ  rów nież na  fo rm y przywozowe w  Polsce.

W  kw estii udziału hand lu  w  przyw ozie przy
puszczać m ożna, że K onferencja Im portow a dopro
w adzi do stw ierdzenia, że w yelim inow anie handlu  
z pośrednictw a w  przyw ozie jest rzeczą nie tylko 
niepotrzebną i niepożądaną, ale  naw et w  w ielu w y
padkach w ręcz szkodliwą. O bserw ujem y bowiem  
w wielu artykułach, że przyw óz za pośrednictw em  
handlu  w ypada przem ysłow i taniej, jak  bezpośred
nio, a  odnosi się to zwłaszcza do m ałych  i średnich 
konsum entów .

Stw ierdzić też należy, że byw ają  w ypadki, że 
naw et wielki przem ysł, ja k  np. naftow y, odnośnie 
do tłuszczów dek laru je  rezygnację z bezpośrednie
go im portu  uw ażając, że handel dobi-ze go obsłu
guje.

W  każdym  razie drobny przem ysł z konieczno
ści będzie m usia ł zawsze się uciekać do pośredni
ctw a handlu, bo to m u i taniej w ypadnie i zaoszczę
dzi w ielu zachodów.

N a terenie K om itetu Przywozowego nie m a  w 
zasadzie negatyw nego ustosunkow ania do pośredni
ctw a hand lu  w  przywozie. W ypadki elim inow ania 
hand lu  są zupełnie wyjątkow e.

Jest rzeczą niew ątpliw ą, że zbytnie rozdrabnia
nie im portu  jest niepożądane, że to  im port podraża 
i że on nie odgryw a wówczas poważniejszej roli 
polityczno-handlow ej —  stąd  konieczność pewnej 
koncen tracji im portu , a conajm niej ustalenia pe
wnego m in im um  przydziału, co już  w  niektórych 
artyku łach  m iało m iejsce.

Tw ierdzeniu, jakoby koła gospodarcze nic w 
Polsce nie robiły  w  zakresie organizacji przywozu, 
przeciw staw ić m ożna szereg odcinkow ych poczynań 
i osiągnięć jak  prace Kom isji Surowców Tłuszczo
wych, a rb itraże  w  Gdyni i inne.

Ażeby ożywić aktyw ność kół gospodarczych 
na polu organizacji przyw ozu i rozw iązyw ania w szy
stkich zagadnień z tym  związanych, Kom itet Przy-
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K r a k ó w ,

wozowy R ady H andlu Zagranicznego ostatnio roz
szerza sw oją działalność z dotychczasowych dość 
ciasnych ram  opiniodawezo-rozdzielczych na zaga
dnienia gospodarcze, związane z przywozem . P rze
w idywane jest stw orzenie w  Kom itecie Przyw ozo
wym osobnej kom órki ekonom icznej, k tó raby  nie
zależnie od zagadnień bieżących K om itetu zajęła 
się pogłębieniem  i stałym  opracow yw aniem  tych 
w szystkich zagadnień, k tó re  zostaną poruszone na 
K onferencji Im portow ej. K onferencja ta ze wzglę
du na kró tk i czas swego trw ania  z n a tu ry  rzeczy

nie będzie w stanie zagadnień tych dostatecznie po
głębić, a ciągłość prac na tym  odcinku, podobnie 
zresztą jak  w  odniesieniu do wszystkich innych za
gadnień gospodarczych, jest ze wszech m ia r pożą
dana. Tą drogą wszystkie uchw ały pow zięte na Kon- 
freneji i wszystkie zam ierzenia kół gospodarczych, 
a sam orządu gospodarczego w szczególności, ła t
wiej i pewniej zostaną urzeczyw istnione — zakoń
czył swe ciekawe i instruktyw ne uw agi p. prezes 
W  ascliko.

M. G.

Alarm p. wicepremiera.
M usimy znów z dużą satysfakcją poświęcić roz

w ażania nasze przem ów ieniu p. w iceprem iera 
Kwiatkowskiego, wygłoszonem u na kom isji budże
towej Sejm u w dniu 8 bm. Przem ów ieniem  tym  
p. w iceprem ier spraw ił dotkliw y zaw ód wszystkim  
entuzjastom  naśladow ania wzorów gospodarczych 
Niemiec czy W łoch i w ylał przysłow iow ą strugę 
zim nej wody na rozpalone um ysły zwolenników 
bezwzględnego podporządkow ania całego życia go
spodarczego kom endzie b iurokratycznej. Szczegól
nie ten ustęp m ow y p. w iceprem iera, k tó ry  w ska
zywał na niebezpieczeństwo zbytniego zb iu rokraty 
zowania, zurzędniczenia Polski, niebezpieczeństwo, 
w yrażające się w  zbyt szybkim  tem pie w zrostu  w y
datków  budżetow ych na cele personalne, wyw ołał 
szczere zadowolenie u w szystkich rozum nych prze
ciw ników nadm iernego rozdęcia ap ara tu  urzędn i
czego i jego w ybujałego wpływu na życie pryw atno- 
gospodarcze. Nie m ożem y sobie odm ówić przyjem 
ności zacytow ania odnośnego ustępu przem ów ienia 
p. w iceprem iera w  dosłow nym  brzm ieniu:

„Tylu panów  posłów m ów iło o tej społecznej 
stronie zagadnienia, że m nie — M inistrowi Skarbu  
—  przypada w udziale niewdzięczny obowiązek 
spojrzeć na tę sarną spraw ę z innej strony, m iano
wicie —  od strony  najm niej popularnej, t. j. od bu 
dżetu w ydatków . Stw ierdzam  więc, że budżet nasz

sta je  się w  zaw rotnym  tem pie budżetem  konsuni- 
cyjnym  i ja  —  jako  M inister Skarbu —  ponoszę za 
to bezsprzecznie część winy. Jedynym  uspraw iedli
wieniem  m oże być tylko to, że i Człowiek o tysiąc
kro tn ie większej sile au tory tetu  stw ierdzał przed 9- 
ciu laty, (p. w iceprem ier m a na m yśli M arszałka 
Piłsudskiego, przyp. X. Y .), że tego samego zagad
nienia nie opanował. W  spraw ie w ydatków  perso 
nalnych w budżecie P aństw a —  biję  na  a larm . Moi 
następcy staną za k ilka lat przed piekielnym  pro
blem em , jeżeli tem po w ydatków  sum arycznych na 
cele personalne nie zostanie złam ane."

„Uznaję, że stan  m ateria lny  pracow nika pań-
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N is k a  o p ł a t a  I  W y g o d a  I
stwowego jest zły i że w ym aga pom ocy i reform y. 
Ale proszę uznać, że w ydatki personelne są nadm ier
ne w  budżecie polskim  i nie harm on izu ją  z polityką 
inw estycyjną i z polityką przebudow y struk tura lnej 
gospodarstw a n a r o dowego.1 ‘

Stan, przedstaw iony tak  wym ownie i z tak  głę
boką troską o przyszłość przez p. w iceprem iera 
Kwiatkowskiego, nie pow stał odrazu i nie m oże być 
trak tow any  jako zagadnienie czysto budżetowe, f ra 
gm entarycznie i w  oderw aniu od całokształtu  s tru k 
tury  gospodarczej P aństw a Polskiego. Jest on w y
nikiem  od lat panującego t. zw. „św iatopoglądu e- 
m erytalnego“, a wyrażającego się. w  tym , że m ło
dzi ludzie, po ukończeniu studiów  lub też p rzerw aw 
szy je  w jakim kolw iek stadium , om ija ją  skrzętnie 
m ożliwości samodzielnego angażow ania się w  p ro 
ces gospodarczy i w yszukują pracę bez ryzyka, bez 
większych nadziei na przyszłość i bez konieczności 
w ykazywania większej inicjatyw y indyw idualnej. 
Innym i słowy, pokolenie pow ojenne pcha się przede 
wszystkim  do urzędów , natom iast unika sam odziel
nej pracy w przem yśle, rzem iośle, handlu  lub w fi
nansach. Ideałem  młodego człowieka stała się posa
da, dająca regu larną  pensję, pew ne udogodnienia w 
ustaw odaw stw ie socjalnym  i nadzieję na em ery tu
rę. Im  więcej cech trw ałości zaw iera w  sobie dana 
posada, tym  większej a trakcyjności nabiei’a  ona, tym  
bardziej jest ona poszukiw ana. A że jedyną insty tu
cją, któi-a jest wieczna, jest Państw o, więc też n a j
większy popyt zapanow ał odrazu na posady w insty
tucjach państw owych, gdzie p ragm atyka służbow a 
gw arantow ała pracow nikow i etatow em u stałość i 
trw ałość pracy, autom atyczne awanse, znaczne udo
godnienia socjalne i pewne w idoki na em eryturę. 
Ucierpiało na tym  życie pryw atno - gospodarcze 
podw ójnie: Raz dlatego, że m asow y popyt za posa
dami państw ow ym i zagrażał wyginięciem  całego 
narybku  pionierów  dla gospodarki pryw atnej, a po- 
w tóre dlatego, że w zrost kad r urzędniczych w ym a
gał znacznych w ydatków  budżetow ych, k tó re  znów 
pow odow ały zwiększone obciążenia podatkow e. E- 
w olucja w ydatków  budżetow ych w Polsce, naw et w

okresie kryzysu w 1930— 1935 dowodzi, że w ydatki 
na  cele personalne uległy najm niejszej redukcji. 
Ścinano niem iłosiernie w ydatki na cele inw estycyj
ne, rzeczowe i redukow ano tym  sam ym  możliwości 
pobudzenia koniunktury , ale radykalnego zm niejsze
nia udziału w ydatków  personalnych w  budżecie nie 
przeprow adzono i spowodowano, że budżet Polski 
sta ł się budżetem  w egetacyjnym , konsum cyjnym , a 
nie budżetem  produktyw nym .

Problem  ten m a jeszcze dalszą, niem niej donio
słą stronę. W arstw a urzędnicza potężniała z roku  na 
rok, a w raz z n ią ró sł także wpływ urzędników  i ich 
potęga polityczna. W yraziło  się to w  rozlicznych 
fo rm ach  preferow ania takiej polityki, k tó ra  na jle 
piej służyła interesom  urzędniczym . Już Stanisław  
Szczepanowski przed 50-cin laty  głosił, op ierając sic 
na przykładzie m entalności urzędników  z owych 
czasów, że urzędnicy zainteresow ani są w  niskich 
cenach produktów  rolnych i w  w ysokich podatkach, 
k tó re  dają  w ielkie wpływy budżetowe, a tym  samym  
możliwości zwyżki pensji urzędniczych oraz wpły
w ają  zniżkowo na ceny tow arów  przem ysłow ych, 
a zatem  w ytw arzają stan, w  k tó rym  urzędnicy o- 
trzym ują  wysokie pensje, za k tó re  m ogą tanio za
kupyw ać produkty  ro lne i w yroby przem ysłow e. 
M entalność laka nie znalazła w praw dzie swego od
bicia w działalności w arstw y urzędniczej we w spół
czesnej Polsce, ale u jaw niła  się ona w  fo rm ie po
krew nej: W  bezwzględnym dążeniu do preponde- 
ra c ji  urzędników  w życiu polityczno - gospodar
czym Państw a. S tąd ścisła solidarność urzędników  
w  walce o rozszerzenie zasięgu swych wpływów, 
stąd  ta rozpaczliwa w alka o u trzym anie  etatyzm u 
i interw encjonizm u państw owego, jako  potężnych 
źródeł siły i znaczenia urzędników  w  Polsce. Tu 
k ry je  się tajem nica niepowodzeń w szystkich dotych
czasowych m inistrów  i p rem ierów  w ich walce z e- 
tatyzm em  i nadm iernym  udziałem  Państw a w  życiu 
gospodarczym , tu  m am y w ytłum aczenie kapitalnej 
zagadki, dlaczego ani jeden z polskich mężów stanu, 
n iejednokrotnie wyposażony w autory tet bardzo 
wielki i w energię niespożytą, nie potrafił, m im o
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najlepszych chęci i wytężonych wysiłków, zrealizo
wać swych licznych przyrzeczeń w k ierunku  zlikwi
dowania przerostów  etatyzm u i sprow adzenia udzia
łu  P aństw a w gospodarstw ie do rozsądnej m iary. 
Skarżył się na bezsilność sw ą w opanow aniu zagad
nienia b iu rokracji polskiej wielki M arszałek P iłsud
ski, bije na a larm  przed tym  „piekielnym  proble
m em " tw órca Gdyni, Moście i Centralnego Okręgu 
Przem ysłow ego Eugeniusz Kwiatkowski.

Nie m ałą rolę odgryw a b iu rokracja  i w naszym , 
żydowskim  życiu gospodarczym . Jest przecież pu
bliczną tajem nicą, że, w tym  okrzyczanym  i błogo
sław ionym  z najw yższych am bon politycznych i ko
ścielnych „pędzie chłopów do handlu" b iorą chłopi 
udział zupełnie nikły, natom iast w szystkim i m ożli
wymi szczelinam i w ciskają się rodziny a rm ii b iu
rokratycznej. W ynajm uje  więc sobie sklepik żona 
wpływowego urzędnika lub zbyt m łody em eryt, po
bierający uposażenie ze Skarbu Państw a, k tó re  po
zwala m u przez pewien czas pokryw ać straty , po
noszone z powodu niefachowego prow adzenia han 
dlu. Oczywiście, że ludzie tacy, związani wieloma 
węzłami pokrew ieństw a lub solidarności zawodowej 
ze swym i byłymi lub obecnym i kolegam i z b iu r i 
urzędów państw owych rozporządzają koneksjam i 
wcale poważnym i, k tó re  s ta ra ją  się puścić w ruch  
wszędzie tam , gdzie decydującą rolę pow inny od-

R ok założenia 1923

Pierw sze koncesjonowane

B i u r o  o r g a n i z a c i i i  ne  

I DutUalleriii no-rewizuj ne

S. SAftlDilAHSA
KraK<»w. liraUowsHietfo I

Telefon 147-04

O rganizacja  now oczesnej księgo* 
wości, na ż ą d a n i e  w ł a s n y m  
system em  „SANREC0“ (przebit
kowy.) Dla p r z e d s i ę b i o r s t w  
m niejszych sp ecja lny  dzien nik  
am eryk ańsk i w łasn ego  uk ładu  
i  nak ładu . Bilanse, rew izja ksiąg, 
Czasowy lub stały nadzór księ
gowości.
P orady  buchaltery jne, bilansowo- 
podatkow e i w s z e l k i e  p r a c e  
w chodzące w zakres biura.
Na życzen ia  prow adzi s ię  k s ię g i  

w biurze w łasn ym i siłam i. 

Biuro w ykonuje rów nież z lecen ia  

z prow incji.

gryw ać nie protekcje, lecz w łasne kw alifikacje za
wodowe i indywidualne.

Zagadnienie niebezpieczeństwa zurzędniczenia 
Polski jest ciężkie i zawiłe. Ale „m inisterialne gło
w y" są przecież w łaśnie po to, aby b rać  się za bary  
z problem am i trudnym i i skom plikow anym i. Czło
wiek, k tó ry  problem  ten rozwiąże w  sposób n a j
m niej bolesny i najbardziej pożyteczny dla eało- 
kształiu  interesów  gospodarczych Państw a i jego o- 
bywateli, przejdzie niew ątpliw ie do historii, jako 
tw órca nowej błogosławionej ery życia gospodarcze
go k ra ju . X. Y.

Dr. LUDW IK STERNBACH

Nowe przepisy o obrocie pieniężnym z zagranicą oraz 
o obrocie zagranicznymi i krajowymi środkami płatniczymi

R o zp o rząd zen iem  M in istra  S k a rb u  z d n ia  20 s tyczn ia  
1939 r. D u. 7/39, poz. 40 zostało  zm ien ione  ro zp o rząd zen ie  
M in istra  S k a rb u  z d n ia  24 l ip c a  1936 o obrocie  p ien ięż 
nym  z z a g ra n ic ą  o raz  o obrocie  zag ran iczn y m i i k ra jo w y 
m i śro d k am i p ła tn ic z y m i (Du. 57, poz. 419), k tó r e  uw ażać  
m ożna ja k b y  za  ro zp o rząd zen ie  w y k o n aw cze  do d e k re tu  
dew izow ego.

T o  ro zp o rząd zen ie  w ykonaw cze  ob o w iązu je  obok  De
k re tu  D ew izow ego, to też  zm ian a  teg o  ro z p o rz ą d z e n ia  Mi
n is tra  S k a rb u  m a  doniosłe  znaczen ie  d la  ca łego  o b ro tu  w a 
lu tow ego. a w  szczegó lności m a ta k ż e  znaczen ie  d la  ek s
p o rte ró w , d la  k tó ry c h  zo s ta ły  w y d a n e  sp ec ja ln e  now e p rz e 
p isy .

P ró c z  m n ie jszy ch  zm ian, w p ro w ad zo n y ch  o d nośnym  
ro zp o rząd zen iem  Min. S k a rb u  odnośn ie  do u p ra w n ie ń  b a n 
ków  d ew izow ych  i ich  ob o w iązk u  o d sp rz e d a w a n ia  B an k o 
wi P o lsk iem u  zak u p io n y c h  dew iz, zm n ie jszono  k w o tę , k tó 
rą  m ożna w yw ieźć n a  zasad z ie  p a sz p o r tu  zag ran icznego : 
a  to  z 200 Zł. n a  100 Zł. w  c iąg u  m iesiąca  k a le n d a rz o w e 
go, i to  ta k  p rz y  p a sz p o r ta c h  in d y w id u a ln y c h  ja k  i zb io ro 
w ych . T a k  sam o zn iżono  k w o tę , k tó rą  w olno  w yw ieźć n a -  
p o d staw ie  p rz e p u s te k  g ran iczn y ch  z 10 zł. n a  5 zł', w  c iąg u  
d n ia  o raz  k w o tę , k tó r ą  w olno w yw ieźć n a  p o d staw ie  leg i
tym ac ji cz łonkow sk ie j Z w iązk u  T u ry s ty c z n e g o  z 50 zł. n a  
30 zł. p rz y  u trz y m a n iu  je d n a k  k w o ty  100 zł. ja k o  dozw o
lonej do w yw ozu  w  c iąg li je d n eg o  m iesiąca . O ile zatem  
p ie rw e j m o g ła  osoba  n a  p o d staw ie  le g ity m a c ji cz ło n k o w 

sk ie j Z w iązku  T u ry s ty c z n e g o  p rzew ieźć  d w a  ra z y  p rzez  
g ran icę  w  c iągu  m iesiąca  k a len d a rzo w eg o  razem  100 zł., to 
obecn ie  będzie  m o g ła  p rzew ieźć  k w o tę  100 zł. w  c iąg u  m ie
siąca  k a len d a rzo w eg o , je d n a k ż e  n a jm n ie j po  4 -k ro tn y m  
p rzek ro czen iu  g ra n ic y . W  zw iązku  z tym  zazn aczy ć  n a le 
ży, że obecn ie  n ie w o lno  już  b an k o m  dew izow ym  sp rz e d a 
w ać n a  le g ity m a c je  cz ło n k o w sk ie  T o w arzy stw  T u ry s ty c z 
nych  innych  w alu t, ja k  ty lk o  te , k tó re  m a ją  p ra w n y  i obrót] 
w  k ra ju , do k tó reg o  w a ż n a  je s t  odnośna  le g ity m a c ja  cz łon
k o w sk a  T o w arzy s tw a  T u ry sty czn eg o .

O dnośnie do należności od zagranicy za wywiezione 
towary, to  w m yśl obecnego  b izm ien ia  § 19 w yżej c y to 
w anego  ro zp . Min. S k a rb u , z a sp o k o jen ie  w inno  n a s tą p ić  
w  w ysokośc i rz eczy w is te j ty ch  to w aró w  i to  w  zag ran icz -

Kupując czekoladę mleczną lub deserową

firmy A . P I A S E C K I  S.  A.
znajdzie konsum ent w każdej tabliczce k a rtk ę  z objaśnieniem  

jak m oże otrzym ać powieść F. A . O ssendow skiego
„P ie r śc ie ń  z k rw aw n ik iem 11
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K U P C Y  i P R Z E M Y S Ł O W C Y
zakupują swoje szczęśliwe losy w popularnej

Kolekturze Żydowskich Inwalidów Wojennych
Kraków, ulica GRODZKA L. 59.
G ło w n a  w y g r a n a  l i .  i « o o o » o o o

Ciągnienie już W CZWARTEK 23 bm.
1/5 l o s u  z ł o t y c h  10 ‘—

Z a m ó w i e n i a  z a ł a t w i a  s i t  e d w r e l n l e .

n y ch  śro d k a c h  p ła tn iczy ch , lub  w d ro d ze  w y p ła ty  z ra c h u n 
k u  zag ran iczn eg o  w olnego. W  ten  sposób  ta k  osoby  fizycz
ne  ja k  i o so b y  p raw n e , k tó re  m a ją  m ie jsce  zam ieszkan ia  
lu b  siedzibę w  k ra ju , m a ją  o b ow iązek  we w sze lk ich  ro d z a 
jach  um ów  zaw ie ran y ch  z z ag ra n ic z n y m i o d b io rcam i to 
w aró w  u s ta la ć  zasp o k o jen ie  n a leżn o śc i w  ten  w łaśn ie  sp o 
sób.

O ile  za tem  e k sp o r te r  e k sp o r tu je  ja k iś  to w a r z a  g r a 
nicę, to  m usi p rz y  zaw a rc iu  um o w y  z zag ran iczn y m  o d 
b io rc ą  w y raźn ie  zaznaczyć, że  z a p ła ta  z a  ten  to w ar m oże 
n a s tą p ić  ty lk o  w  zag ran iczn e j w alu c ie , a  n ie m oże n a s tą p ić  
w  z ło tych , ch y b a , że k u p u ją c y  —  k lie n t z a g ra n ic z n y  —  
m a w  P o lsce  t. zw . ra c h u n e k  z a g ra n ic z n y  w olny . E k sp o r te r  
p o lsk i do  B elg ii d la  p rz y k ła d u , m usi obecnie  um ów ić  n p . 
cenę za  d rzew o  ty lk o  w e fra n k a c h  b e lg ijsk ic h  (be lgasach ), 
m oże je d n a k  um ów ić  cenę rów n ież  np . w  d o la ra c h  czy 
w  fu n ta c h  ang . w  żad n y m  jed n ak o w o ż  raz ie  n ie  m oże je j 
um ów ić w  z ło ty ch  p o lsk ich , (c h y b a  że te n  k u p u ją c y  m a  r a 
ch u n ek  z a g ra n ic z n y  w o ln y  w  P o lsce ). C hodzi tu ta j  g łó w n ie  
o to , a b y  z za  g ra n ic y  n ie  p rz y c h o d z iły  do  P o lsk i zło te, 
a le  a b y  e k sp o r te r  po lsk i o trzy m y w a ł z a  e k sp o r to w a n y  z 
P o ls k i to w a r obce ś ro d k i p ła tn icze , k tó re  ta k  ja k  daw n ie j 
je s t zo b o w iązan y  zao fia ro w ać  do sk u p u  B an k o w i P o lsk ie 
m u lub  B an k o w i dew izow em u  n iezw łoczn ie  p o  o trzy m an iu  
ca łk o w ite j k w o ty  z a g ra n ic z n y c h  śro d k ó w  p ła tn ic z y c h , o- 
trz y m a n e j b ądź  ty tu łe m  ca łk o w ite j b ąd ź  ty tu łe m  częścio 
w ej z a p ła ty  z a  w y w iez ione  zag ran icę  to w a ry , b ąd ź  też  ty 
tu łem  n a leżn o śc i z a  p rz y sz łe  d o s taw y  tow arów . O ile ek s
p o r te r  p o lsk i nie zaw iera, ja k ie jś  szczegó lne j u m o w y  z od 
b io rcą  sw ym  zag ran iczn y m , to  w  k a ż d y m  raz ie  n a w e t w  fa 
k tu ra c h  w in ien  zaznaczyć , że to w ar w y s ła n y  za  g ran icę  
je s t  p ła tn y  ty lk o  w  obcych  śro d k a c h  p ła tn ic z y c h  a lb o  z r a 
ch u n k u  zag ran iczn eg o  w olnego  k u p c a  zag ran iczn eg o .

D a le j celem  p rz e c iw d z ia ła n ia  w sze lk im  m ach in ac jo m , 
m a jący m  n a  celu  u k ró cen ie  p ra w  S k a rb u  w  m yśl no w eg o  
b rzm ien ia  rozp . M in. S k a rb u  o so b a  fizy czn a  m a ją c a  m ie j
sce zam ie szk an ia  lu b  osoba p ra w n a  m a ją c a  s iedzibę  w  k ra 
ju . m uszą  u s ta lić  w  um ow ie  z k lien tem  za g ra n ic z n y m  cenę, 
o d p o w ia d a ją c ą  rzeczy w is te j w a r to ś c i w y w iez ionego  to w a ru  
t. zn. że np . e k sp o r te r  p o lsk i w y w o żący  np . d rzew o  w a r
to śc i 1.000 zł. n ie  m oże p o d a ć  w  um ow ie czy  w  fa k tu rz e  
cen y  za  ten  to w a r np . w  k w o cie  800  zł., ja k o  p rz y p a d a 
ją c e j m u  do w y p ła ty . ■

W  zw iązk u  z tym. n a ło żo n o  n a  e k sp o rte ró w  o bow ią
zek  u d o w o d n ien ia  w obec in s ty tu c ji w sk azan e j p rzez  K o 
m isję  D ew izow ą, że z ao fia ro w a li do sk u p u  o trzy m an e  za
g ran iczn e  ś ro d k i-p ła tn ic z e , lub , że o trzy m a li c a łk o w itą  n a 
leżność za  w yw iezione  zag ran icę  to w a ry  w  d ro d ze  w y p ła 
ty  z ra c h u n k u  zag ran iczn eg o  w olnego. W p ra w d z ie  m o w a

je s t  w  § 19. w yżej cy to w an eg o  rozp ., że o ile chodzi o 
o trzy m an ie  należności w  d ro d ze  w y p ła ty  z ra c h u n k u  za
g ran iczn eg o  w olnego , to  obow iązek  zg ło szen ia  n a ło żo n y  n a  
e k sp o r te ra  d o ty czy  ty lk o  ca łk o w ite j n a leżn o śc i za, w yw ie
zione za  g ra n ic ę  to w ary , to  je d n ak o w o ż  n a leż a ło b y  z o- 
s tro żn o śc i po o trz y m a n iu  n aw e t częśc iow ej na leżnośc i za  
w y w iez ione  za g ra n ic ę  to w a ry  w  d rodze  w y p ła ty  z ra 
ch u n k u  zag ran iczn eg o  w o lnego , zg ło s ić  to  in s ty tu c ji w sk a 
zanej p rzez  K o m is ję  D ew izow ą. W  da lszym  c iąg u  ek sp o r
te rz y  są  obow iązan i obecn ie  u d o w odn ić  w obec in s ty tu c ji 
w sk azan e j p rzez  K o m isję  D ew izow ą o trzy m an ie  ca łk o w ite j 
n a leżn o śc i za  w yw iez ione  za g ra n ic ę  to w a ry  w  w y so k o śc i 
o d p o w ia d a ją c e j rzeczywistej wartości tych towarów  i  w  ty m  
ce lu  d o s ta rczy ć  te j in s ty tu c ji ż ą d a n y c h  dow odów  i d o k u 
m en tów  oraz  u d o stęp n ić  je j w g ląd  do k s ią g  h an d lo w y ch  
i k o re sp o n d en c ji.

W y n ik iem  te j nacze ln e j idei, że w szelk ie  na leżności 
z za  g ra n ic y  m a ją  b y ć  p ła tn e  w  w aluc ie  obcej, a  n ie  w  zło
ty c h  je s t  zm ian a  § 20 w yżej cy tow anego  ro zp o rząd zen ia , 
w ed ług  k tó reg o  z a sp o k o jen ie  ,na leżności od z a g ra n ic y  
z w sze lk ich  ty tu łó w , a  zatem  d la  p rz y k ła d u  z ty tu łu  u sług , 
o d szk o d o w ań , um ów  o ubezp ieczen ie  re n t i em ery tu r, o p ła t 
lic e n c y jn y c h  i p ra w  a u to rsk ic h , ud z ie lo n y ch  p o ży czek , do 
chodów  z p rzed s ięb io rs tw , d ochodów  z n ieruchom ośc i, d o 
chodów  z p ra w  rzeczow ych  n a  n ie ruchom ośc iach , d ocho 
d ó w  z k a p ita łu , z ty tu łu  n a leżn o śc i za  p ra c ę  lub  dzieło, 
z ty tu łu  z lecen ia  i t. p . może n a s tą p ić  je d y n ie  i w y łączn ie  
w  zag ran iczn y ch  ś ro d k a c h  p ła tn ic z y c h  lub  w  d ro d ze  w y 
p ła ty  z ra c h u n k u  zag ran iczn eg o  w olnego , a  o so b y  fizyczne  
i  p raw n e , m a ją c e  m iejsce  zam ieszk an ia  lub  siedzibę  w  k ra ju  
z a w ie ra ją c  um ow ę, w  k tó re j w y n ik u  m a  p o w sta ć  d la  n ich  
n a leż n o ść  od zag ran icy , są  obo w iązan e  u s ta la ć  zasp o k o je 
n ie  te j n a leż n o śc i w  ten  w łaśn ie  sposób .

Z ag ran iczn e  śro d k i p ła tn icze  o trzy m an e  w  t|en spósób  
z z a g ra n ic y  m a ją  być n iezw łoczn ie  po  o trzy m an iu  zao fia ro 
w an e  do sk u p u  B an k o w i P o lsk iem u  lu b  b an k o w i dew izo 
w em u. P rz e p is  te n  n ie  odnosi się je d n a k  do b a n k ó w  dew i
zow ych, osób k o rz y s ta ją c y c h  z p ra w a  zak ra jo w o śc i, k o n 
su ló w  i ich  u rzęd n ik ó w , osób oby tyate li p a ń s tw  obcych, 
k tó re  w  zak re s ie  sp ra w  ty ch  b ąd ź  w  ogóie obow iązków  a n a 
lo g iczn y ch  n ie  w p ro w ad z iły , b ąd ź  n ie  s to su ją  ich  do ob y 
w a te li P a ń s tw a  P o lsk iego .

P rz e p isy  te  odnosić  s ię  b ęd ą  ty lk o  do  teg o  ro d z a ju  
um ów , k tó re  z a w a rte  zo s ta ły , po  d n iu  1 lu teg o  1939 r. 
chyba , że u s ta len ie  k w o ty  czy  to z a  ek sp o rto w an e  to w ary , 
c z y  też za  zasp o k o jen ie  n a leż n o śc i z z a g ran icy  z w szel
k ic h  um ów  n a s tą p i po  1 lu ty m  1939, ch o ćb y  sam a  um ow a 
z o s ta ła  z a w a rta  p rzed  dn iem  1 lu teg o  1939. O ile zatem
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NOWA CZECHO SŁOWACJA
zaprasza na T A R G I  PRASKIE

Najlepsze źródło zakupu na wysokogatunkowy towar czechosłowacki

OD 12 DO 19 MARCA 1939
50% zniżki n a  k o l e j a c h  czechosłowackich

„ polskich
— 3.000 wystawcówBezpłatne wizy —

donor. Przedst. Targów:]
Telefon 104-65

Informacje-Legitymacje w
Władysław B O L O Ń S K I ,  Kraków, św. Ą N N Y  3, I. p.

oraz w P. B. P.
ORBIS, Kraków, Rynek gi. 41 „P O L T O U R(t Kraków, ul. Szpitalna 36
Wagons Lits Cook, Kraków, Sławkowska 12 „A R G O S“ Kraków, ul. Szczepańska 7

W y c i e c z k i  z b i o r o w e .

s tro n y  np . u m ó w iły  się, jeszcze  w  ro k u  1938, że k ra jo w iec  
dew izow y  p o d e jm u je  się  p ew n y ch  u s łu g  n a  rzecz  cudzoziem 
ca  dew izow ego, zam ieszk a łeg o  p o za  g ran icam i P o lsk i z tym , 
że jeg o  należność  za  u s łu g i u s ta lo n a  będzie  po  ich  w y k o 
n an iu . to  w  tak im  raz ie  o ile  n a leż y to ść  z a  te  u s łu g i ozna/- 
czona  będzie  po  d n iu  1 lu teg o  1939, m usi b y ć  oznaczona  
w ten  sposób , b y  cudzoziem iec dew izow y zam ieszk a ły  p o za  
o bszarem  P o lsk i z a p ła c ił na leżność  k ra jo w c o w i dew izow e
m u, zam ieszka łem u  w  P o lsce  w  ob cy ch  ś ro d k a c h  p ła tn i
czych.

W yżej cy to w an e  rozp . Min. S k a rb u  w  § 11 a  ja k g d y b y  
o g ra n ic z a  zm ien iony  D ekretem  P rez . R . P . z 6. 11. 1938 r. 
D u. 85, poz. 571, a rt. 6 D d. a lb o w iem  p raw ie , że dosłow n ie  
p o w ta rz a  u s tęp  3, a r t . 6 m ów i jed n ak ż e  ty lk o  o wysyłania 
za g ra n ic ę  złota w  s tan ie  p rzero b io n y m , p la ty n y  w  p o s ta c i 
zarów no  p rze ro b io n e j ja k  i n iep rze ro b io n e j o raz  k am ien i 
sz lach e tn y ch  i innych , a  n ie  w spom ina  n ic  o wywozie ty c h

p rzed m io tó w  m im o, że a r t . 3, u s t. 6 D ek re tu  D ew izow ego 
m ów i o w y sy ła n iu  i w yw ozie  z a  g ra n ic ę  ty c h  p rzedm io tów . 
Jak zatem z tego wynika, można stać na stanowisku, że dzi- 
sicij jest jeszcze dopuszczalne wywiezienie za granice, złota 
w stanie przerobionym, we wszelkiej postaci, platyny w po
staci zarówno przerobionej jak i nieprzerobionej Oraz ka
mieni szlachetnych i innych klejnotów, tym bardziej, że 
zakres wywozu tych -przedmiotów nie został dotąd ustalony 
rozp. Min. Skarbu. ] ; . j

O statnią, zm ianę  w p ro w ad z iło  w yżej cy t. rozp . Min. 
S k a rb u  odnośn ie  do p rzy w o zu  ś ro d k ó w  p ła tn iczy ch  z W o l
nego M iasta  G d ań sk a . O ile d o tą d  w sz e lk ie 1 ś ro d k i p ła tn ic z e  
p rzyw iez ione  z z a g ra n ic y , a ta k ż e  i z G d a ń sk a  p rzez  cudzo
ziem ców  m ogli oni w yw ozić  p rzez  k a ż d y  p u n k t  g ra n ic z n y  
P o lsk i za  g ran icę , to  obecn ie  zło te  p o lsk ie  p rzy w iez io n e  
z W o lnego  M iasta  G d a ń sk a  do k ra ju , m ogą być  w y w ie
zione ty lk o  n a  te ry to riu m  W olnego  M iasta  G d ań sk a .

Dr. HENRYK LAUTERBACH.

Co lo jest analiza rynku z b y tu ?
T erm in y  z d z ied z in y  n au k o w e j o rg an izac ji p rzed s ię 

b io rs tw , ja k  z re sz tą  często  w  ogóle te rm in y  n au k o w e , m a ją  
to  do siebie, że n ie je d n o k ro tn ie  o zn acza ją  w  sposób d la  
n iew ta jem n iczo n eg o  n iezupe łn ie  z ro zu m ia ły  p o ję c ia  czy  
z ja w is k a  d la  m y ś ląceg o  k u p c a  sk ą d in ą d  ja sn e  i n ie sk o m p li
kow ane . T a k  m a  się rzecz  tak że  z n au k o w ą  a n a liz ą  ry n k u  
zb y tu . Co rozum iem y p rzez  to  ok reś len ie?  J e s t  to  n a  sy s te 
m a ty czn y ch  p o d staw ach  p rz ep ro w ad zo n e  b ad a n ie  ty ch  
w szy s tk ich  czy n n ik ó w  i z jaw isk  ry n k o w y ch , k tó re , n ieza 
leżn ie  od w oli p rzed s ięb io rs tw a , w p ły w a ją  n a  zb y t danego) 
to w aru . P rzed m io tem  ta k ic h  b a d a ń  je s t  w ięc :

a) to w a r sam  i jeg o  p rzy s to so w an ie  do w y m ag ań  
ry n k u , j ! , 1 ; 1 z- ; 1 jj

b ) stw ierd zen ie  zak re su  w  ra c h u b ę  w ch o d zący ch  k o n 
sum en tów , —

c) a n a liz a  ty c h  k o n su m en tó w , p o jem n o ść  ry n k u , o r
gan izacja . zby tu , k o n k u re n c ja  i tp .

N ie p o w iad am y  tu  b y n a jm n ie j n iczego  now ego. K ażd y  
p rzem ysłow iec  czy  k u p iec , zan im  w y p u sz c z a  n a  ry n e k  no
w y a r ty k u ł, łu b  g d y  z a s ta n a w ia  się n a d  tym , d laczego  ja k iś  
a r ty k u ł  „n ie  id z ie” b ie rze  w szy stk ie  te  czy n n ik i p o d  ro z 
w ag ę . N a  zachodzie  je d n a k , a  zw łaszcza  w  A m eryce , ro z b u 
d ow ano  sy s tem aty czn ie  tę  an a liz ę  ry n k u  i sądzim y , że i 
n a s  p o w in n o  za in te resow ać , ja k  się n au k o w o  p rz e p ro w a 
d za  tego  ro d z a ju  b a d a n ia , b y  n a  p o d s ta w ie  tych  d an y ch

w m iarę  m ożliw ości m e to d y  te  w n aszy ch  w a ru n k a c h  s to 
sow ać. - \ . •

Celem  a n a liz y  ry n k u  b y w a  p rzew ażn ie , ja k  zazn aczy 
liśm y, s tw ie rd zen ie  dan y ch , d la  m ożliw ości i w a ru n k ó w  
zb y tu  n o w eg o  a r ty k u łu  łub  też  w y ja śn ien ie  pow odów , d la  
k tó ry c h  w y p u szczo n y  ju ż  n a  ry n e k  a r ty k u ł  n ie  „ c h w y ta ” . 
W  p a rz e  z je d n y m  i d ru g im  celem  id ą  cele uboczne, n ie 
k ie d y  z resz tą  i g łów ne, a  m ianow icie  u ch w y cen ie  w sz y s t
k ic h  d a n y c h  m o g ący c h  s łużyć  z je d n e j s tro n y  za p o d s ta w ę  
k a m p a n ji rek lam o w ej a  z d ru g ie j s tro n y  ja k o  m a te r ia ł do 
a rg u m e n ta c ji p rz y  sp rzed aży , zw łaszcza  w  d e ta lu .

N a w ią z u ją c  do p o d an eg o  w y że j sch em atu  tre śc i a n a li
zy ry n k u , om ów im y p o n iże j p o k ró tce  poszczegó lne  p u n k ty ,
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zostaw iając ; na p ó źn ie j om ów ienie  tech n ik i1 p ra c y  b a d a w 
czej. N a  p o czą tek  w ięc  p o d d a je m y  b a d a n iu  towar. W  p ie r 
w szym  w ięc  rzędz ie  s ta ra m y  się stw ierdzić , ja k ie  są  w y m a 
g a n ia  ry n k u  do  fizy czn y ch  w łaśc iw ośc i naszego  jto w aru . 
J a k ie  zatem  p o w in n y  być  ro zm ia ry , b a rw a , c iężar i t.p . n a 
szeg o  p ro d u k tu . P rz y  k ażd y m  to w arze  w y ło n ią  się sp e c y 
ficzne p ro b lem y . I  ta k  n. p . j a k  w ie lk i pow in ien  b y ć  fo r
tep ian , by  zm ieścił się w y godn ie  w  n o w oczesnych  m ałych  
m ieszk an iach . L ub  ja k ie  ro z m ia ry  p o w in ien  m ieć  term os, 
b y  p o m ieśc ił się w  m ałe j w alizeczce  lub  p lecak u . Je ś li w  
A m eryce  p o d czas p ro h ib ic ji sp rzed aw an o  w h isk y  w  m a 
ły ch  fla szeczk ach , k tó re  m ieśc iły  się w y g o d n ie  w  k ieszen i 
od m a ry n a rk i lub  w  to rebce  d am sk ie j, to d z ia ło  się to n a  
p o d staw ie  d o k ła d n y c h  w iad o m o śc i o w y m ag an ia ch  ry n k u .

O p ak o w an ie  to w a ru  z razu  służy ło  ty lk o  i w y łączn ie  
do o ch ro n y  to w a ru  p o d czas tra n sp o rtu . D ziś i s ta ło  się w a 
żnym  czy n n ik iem  w  rek lam ie  i sp rzed aży , p rz y  n ie k tó ry c h  
a r ty k u ła c h  w p ro s t d e c y d u ją c y m . Je ś li zaś s tw ierd z im y , że 
k o n su m en t po zu ży c iu  to w a ru  o p a k o w a n ia  n ie  w y rz u c a  
lecz ch o w a  (n. p . p u d e łk a  b la szan e  p rz y d a tn e  d la  d o b re j 
g o sp o d y n i, łub  o p a k o w a n ia  służące  dziec iom  do zabaw y) 
w ted y  o p ak o w an ie  tr z e b a  o toczyć s p e c ja ln ą  p ieczą .

W  zw iązk u  z o p ak o w an iem  n a su w a  się in n a  kw estia . 
W  ja k ic h  jed n o s tk a c h  n a le ż y  nasz  to w a r sp rzed aw ać . N a- 
ogó ł to w a ry  ła tw ie j się psu jące , sp rz e d a je  się ,w  m n ie j
szych  ilo śc iach  (n. p . p a s tę  do zębów ), niż to w a ry  trw a łe  
(n. ]). c u k ie r  lub  m ąk a ) . C zęsto k ro ć  g ło s ro z s trz y g a ją c y  
w tej sp raw ie  m a cena, jeś li je s t ona ta k  p o w szechn ie  p rz y 
ję ta , że trz eb a  do n ie j p rzy s to so w ać  ilość sp rzed aw an eg o  
to w aru . T a k  d z ie je  się n. p. p rz y  n ie k tó ry c h  w y ro b ach  
czeko ladow ych  lub  co jeszcze b a rd z ie j c h a ra k te ry s ty c z n e  
p rz y  sp rz e d a ż y  zap o m o cą  au to m ató w . N iek iedy) p rz y  pom ocy  
um ie ję tn e j rek lam y  m o żn a  w p ły n ą ć  p o d w y ższa jąco  n a  je 
dn o stk ę  sp rz e d a ż y  n. p . re k la m u ją c  cenę za  p ó ł tu z in a  lub 
tu z in  ja k ie g o ś  a r ty k u łu  i zm u sza jąc  p rzez  to  n ie ja k o  k o n 
su m e n ta  do n a b y c ia  tak ie j ilości.

K a ż d y  to w a r m a  w  c ią g u  ro k u  o k re sy  sezonow ego n a 
s ilen ia  i o słab ien ia  n a tę ż e n ia  zby tu . F a k t  ten  n a leż y  d o k ła 
dnie. zb ad ać , ja k k o lw ie k  dążen iem  p rzed s ię b io rc y  je s t z a 
w sze p rzem ien ien ie  a r ty k u łu  sezonow ego n a  ca ło roczny . 
M niej c iekaw e b ędz ie  s tw ierdz ić , ja k  d a lece  n asz  to w a r 
p o d le g a  m odzie, o raz  czy  p ie rw szy  n a b y w c a  to w a r z a k u 
p io n y  za trzy m u je  n a  sta łe  czy  też  go późn ie j o d sp rzed a je . 
W iem y , że p rzy ', c a ły m  szeregu  to w aró w  ja k  k s ią ż k i lub  
sam o ch o d y  ry n e k  to w aró w  u ży w an y ch  g r a  zn aczn ą  i d la  
p ro d u cen tó w  niekiedy- n ie sy m p a ty c z n ą  ro lę .

S p e c ja ln ą  u w ag ę  w inno  się p o św ięc ić  b ad an io m  m ożli
w ości u ż y w a n ia  i za s to so w an ia  n aszeg o  to w aru . N ie je d n o k ro 
tn ie  m o żn a  tu  n a tra f ić  n a  m iłe  n ie sp o d z ian k i, p r a k ty k a  b o 
w iem  często  w y n a jd u je  now e, p ro d u cen to w i zupełn ie  n ie 
znane, m ożliw ości u ży c ia  to w aru .

O trzy m an y  ta k  m a te r ia ł b ędz ie  s łu ży ł nie ty lk o  za 
p o d s taw ę  p la n u  o rg a n iz a c ji p ro d u k c ji i  zb y tu  lecz rów nież,

ja k  zaznaczy liśm y , u m o żliw ia  sp rzed aw cy  zo rien tow an ie  
się, ja k  m a  zaap e lo w ać  do k o n su m en ta , by  to w a r k u p ił  i 
ja k im i a rg u m en tam i m a  się w  ty m  ce lu  p o służyć . Z w łaszcza  
w  A m eryce  p o św ięca  się dużo u w ag i tem u  zb ie ra n iu  m a te 
r ia łu  d la  ty c h  t.zw . »ape lów  sp rzed aży «  (p o 'a n g ie lsk u  sa llin g  
ap p e a ls ) . D la  u p ro szczen ia  te j p ra c y  z n ak o m ity  am e ry 
k a ń sk i zn aw ca  re k la m y  S ta rc h  u ło ży ł listę  ty c h  „se lling  
a p p e a ls ” czyli, ja k  po  p o lsk u  lep ie j p o w iem y  —  arg u m en tó w  
sp rzed aży , z k tó re j in se re n t lub  sp rzed aw ca  jmoże czerp ać  
n a tch n ien ie , nie p rz e p ro w a d z a ją c  u c iąż liw y ch  b a d a ń  i a n 
kiet. T ego  ro d z a ju  sch em aty czn e  u jęc ie  p rob lem u  
oczyw iście  n ig d y  n ie  z a s tąp i sy s tem a ty czn y ch  do danego  
in d y w id u a ln eg o  p rz y p a d k u  d o sto so w an y ch  b ad ań . Pon iże j 
p o d a jem y  tę  listę  „a rg u m en tó w  sp rz e d a ż y ” i sądz im y , że 
z a in te re su je  ona  C zy te ln ik a :

1. Surow iec, z k tó reg o  w y p ro d u k o w a n o  to w ar. W y b ó r 
su ro w ca . H is to ria  su row ca. P ochodzen ie  su ro w ca . J a k o ś ć  
su ro w ca . : o

2) P rzeb ieg  p ro d u k c ji,  S p ec ja ln e  p ro c e sy  p ro d u k c y jn e , 
p a te n ty . S p ec ja ln e  m aszyny , re c e p ty  i t. d. Szko lone siły  
fąchcw e. P ra c e  b ad aw cze  n a d  p ro d u k c ją  i je j u lepszen iem . 
H ig ien iczne  i s a n ita rn e  w a ru n k i p ro d u k c ji. W ie lkość  p rzed 
s ięb io rs tw a  w zgl. fa b ry k i. W iek , h is to ria , dośw iadczen ie , 
renom at p rzed s ięb io rs tw a . H is to ria  p ro c e su  p ro d u k c y jn e g o . 
G w aran c ja  za  jak o ść .

3). W łaśc iw o śc i g o tow ego  to w aru . S p o so b y  u ż y c ia  i 
zasto so w an ia . W rażen ie , ja k ie  w y w ie ra  g o to w y  to w a r na 
poszczegó lne  zm y sły : w zro k  (ro zm ia ry , b a rw a ,Jk sz ta łt  d tp .), 
słuch  (dźw ięk), sm ak , p ow on ien ie , d o ty k . W y d a jn o ść . R oz
pow szechnien ie  użyc ia . G odne u w ag i ro d z a je  k o nsum en tów . 
O pinie i św iad ec tw a  k o nsum en tów . Urzędowe! św iad ec tw a  
W yg o d a  w użyciu . S k u tk i u ży c ia . P rz y je m n o ść  u ży w an ia . 
G w a ra n c ja  za  sk u teczn o ść . O pakow an ie , w y g ląd , w y g o d a  
i tp . O b słu g a  p rzy  re p a ra c ja c h .

4) C ena i w a rto ść  to w aru . P o ró w n an ie  z k o n k u re n c y j
nym i to w aram i. C ena w  p o ró w n an iu  z ja k o śc ią  i ilo śc ią  tjo- 
w aru . O szczędność w  czasie, p ien iąd zach  i p ra c y . T rw a ło ść .

c. d. n.

C h c e sz  p o l e p s z y ć  s w ć !  b y t .  
Z a k u p  b e z z w ł o c z n i e  l o s  9 9!
Dużo większych wygranych padło ostatnio

w  K o l e k t u r z e  A .  F i s c h g r u n d a
w Krakowie, ul. s;TRADOM 8

(ebek D. O . K .)
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Jak wypełniać zeznania o dochodzie ?
P o d o b n ie  ja k  p rz y  zeznan iu  o obrocie , ta k  i obecnie 

p ro s im y  czy tać  pon iższe  w y ja śn ie n ia  z fo rm u larzem  w  ręk u . 
ręk u .
—  Z eznan ie  o b e jm u je  w szy stk ie  d o ch o d y  o siąg n ię te  w 
o sta tn im  ro k u  k a len d a rzo w y m , tj . 1938. D ochody  te  p o d le 
g a ją  o p o d a tk o w a n iu  w  ro k u  p o d a tk o w y m  tj. 1939, i tę  
w łaśn ie  d a tę  n a leż y  w y p e łn ić  w  n a g łó w k u  fo rm u larza . P ła 
tn ic y , k tó ry c h  ro k  o p e ra c y jn y , g o sp o d a rczy  n ie  p o k ry w a  
się z ro k iem  k a len d a rzo w y m , o b o w iązan i są  do z ło żen ia  n a  
p ie rw szy  o k res dop iero  po  u p ły w ie  ro k u  o p e racy jn eg o . 
(W y ro k  N T  A. z 6 4. 1934, 1. re j. 3192/30). J e ż e li,  np* p rz e d 
sięb io rs tw o  zosta ło  u ruchom ione  w  czerw cu  1938 a  ro k  
o p e ra c y jn y  trw a  od  1. 6. —  31. 5., to  w ów czas przedsię-! 
b io rstw o  nie. s k ła d a  zezn an ia  n a  ro k  p o d a tk o w y  1939 |lecz 
d o p ie ro  na  ro k  1940.

A dres p o d a je  się w edle  s ta n u  z 15 g ru d n ia  1938.
Z aw ód  lub  za ję c ie  o k re ś la  się: k u p iec , p rzem y sło 

w iec, w łaśc ic ie l rea ln o śc i itp . J e ś li  p ła tn ik  m a  k ilk a  zaw o
dów  lub  za ję ć , to  na leży  p o d ać  te n  zaw ód  lub  za jęc ie , k tó 
re s tan o w i g łów ne  źród ło  d o ch o d u  p ła tn ik a .

P ła tn ik  p ro w a d z ą c y  k s ię g i han d lo w e czy  g o sp o d a rcze  
nie p o w in ien  zapom nieć  o zaznaczen iu  tegoż  w  o d p o w ie 
dn ie j ru b ry c e  oraz o w sk azan ie  ź róde ł d o ch o d u  o b ję ty ch  
k sięgam i.

W  zestaw ien iu  „A . D o ch ó d '1 n a leż y  w y k a z a ć  d o ch o d y  
ze w szy s tk ich  ź ró d e ł (z n ieruchom ośc i, b u d y n k ó w , p rz e d 
siębiorstw , itd .), p o ło żo n y ch  zarów no  w  o k rę g u  w y m ia ro 
w ym , w k tó ry m  s k ła d a  się zeznan ie , ja k  i p o z a  g ran icam i 
teg o  o k ręg u . Z eznany  dochód  p o w in ien  o b jąć  łączn ie  z d o 
ch o d am i g ło w y  ro d z in y , ró w n ież  dochód  m a łż o n k a  sąd o 
w nie n ie ro z łączo n eg o  o raz  d o c h o d y  k re w n y c h  zstępnych , 
o ile g łow ie  ro d z in y  s łu ży  p raw o  ro z p o rz ą d z a n ia  d o ch o d am i 
ze źródeł, n a le ż ą c y c h  do k rew n y ch  zs tęp n y ch , lub  też p raw o  
u ż y tk o w a n ia  ty c h  dochodów . D ochód  w y m ien io n y ch  cz łon 
k ów  ro d z in y  z  z a jęć  zaw odow ych , u p osażeń , em ery tu r i 
w y n ag ro d zeń  z a  p ra c ę  n a je m n ą  n ie  je s t w y k a z a n y  łączn ie  
z dochodem  g ło w y  ro d z in y . F a k t, że d o ch ó d  g ło w y  ro d z in y  
ob e jm u je  też d ochód  cz ło n k ó w ,ro d z in y , p o w in ien  być  zazn a  
czony  w  o d p o w ied n ie j ru b ry c e  n a  2 stron ie  fo rm u la rz a  z 
p o d an iem  ź ró d ła  dochodu , ad resu , w łasnośc i i w y so k o śc i 
rocznego  dochodu . B ra k  zazn aczen ia  tegoż, p o w o d u je  o d 
ręb n e  o p o d a tk o w an ie  d o ch o d u  cz ło n k a  ro d z in y , m im o że 
w  zes taw ien iu  „A  D o ch ó d ” zo s ta ł o b ję ty  dochodem  g łow y  
ro d z in y .

B ra k  m ie jsca  n ie  p o z w a la  n a  b liższe o k re ś len ia  p o 
ję c ia  d o ch o d u  w  ro zu m ien iu  u s ta w y  i d la teg o ) o g ran iczy m y  
się ty lk o  do s tw ie rd zen ia , że p ła tn ic y  n ie  p ro w a d z ą c y  
k s ią g  w y p e łn ia ją  je d y n ie  zestaw ien ie  „A . D o ch ó d ”, zaś 
z a  d o ch ó d  z p rzed s ięb io rs tw  h an d lo w y ch  .uw aża się ró żn icę  
m iędzy  sum ą p rz y c h o d u  a  k o sz ta m i pon ies io n y m i n a  o sią 
gn ięc ie , zachow an ie  i zabezp ieczen ie  dochodu .

W śró d  lic zb y  cz łonków  ro d z in y , b ęd ą c y c h  n a  u tr z y 
m an iu  p ł a t n ik a , n ie  w y m ien ia  się cz łonków  ro d z in y  s ta le  
p ra c u ją c y c h  w  p rzed s ięb io rs tw ie  hand low ym , k to ry c n  
k o sz ty  w y ży w ien ia  za licza  się do ko sz tó w  o siągn ięc ia  p rz y 
chodów . Do n a d z w y c z a jn y c h  oko liczności o s łab ia jący ch  si
lę  p o d a tk o w ą  p ła tn ik a , z a lic za  się : p o w o łan ie  do s łu ż b y  
w o jsk o w ej, w y ją tk o w y  obow iązek  u trz y m a n ia  n iezam o 

żnych  cz łonków  ro d z in y , c ięża ry  w sk u te k  obarczenia, liczn ą  
ro d z in ą , d łu g o trw a łą  ch o robą , zad łużen ie , p o ża r, pow ódź 
itp . Z azn acza  się, że n iew y p ełn ien ie  pow yższych  d an y ch  
może b y ć  p ow odem  nie k o rz y s ta n ia  ze z n iż e k  p o d a tk u  d o 
chodow ego , p rzy zn an y ch  ze w zg lęd u  n a  c iężar u trz y m a n ia  
cz łonków  ro d z in y  i n a d zw y cza jn e  oko liczności k ry ty c z n e ,

W  u w ag ach  p ła tn ik a  n a  2 s tro n ie  fo rm u la rz a  zezna- 
n iow ego p o d a je  się ty lk o  w y ja śn ie n ia , d o ty czące  d a n y c h  
p rzy to czo n y ch  w p o p rz e d n ic h  ru b ry k a c h , a ,k tó r e  zą  -wzglę
dów  tech n iczn y ch  n ie  m o g ły  się tam  zm ieścić  oraz inne 
k o n k re tn e  oko liczności, rz u c a ją c e  św iatło; n a  ro zm ia ry  d o 
ch o d u  czy s tra ty  p ła tn ik a . U w ag i o gó ln ikow e o k ry z y s ie  
itp . n ie są  w sk azan e .

Z eznanie  p o d p is u je  g ło w a  ro d z in y . K to  je s t g ło w ą  ro 
dz iny , o ty m  d e c y d u ją  s to su n k i fa k ty c z n e  a  n ie  p raw n e , 
a  w ięc  k to  s ta le  u trzy m u je  ro d z in ę  i p ła c i p o d a te k  d ocho 
dow y .

Załączniki do zeznania o dochodzie.
P ła tn ic y  p ro w a d z ą c y  k sięg i hand low e pow inn i do ze

zn an ia  o dochodzie  za łą czy ć ' zam knięcie  ra ch u n k o w e  z a 
w ie ra jące  b ilan s n a  o sta tn i dz ień  ro k u  obro tow ego  (dzień  
b ilan sow y) o raz  ra c h u n e k  s tra t  i zysków .

P ła tn ic y  p ro w a d z ą c y  k s ię g i u p roszczone  p o w in n i do 
zezn an ia  o dochodzie  za łączy ć  zestaw ien ie  g ru p o w e  inw en
ta rz a , ob liczen ie  s t ra t  i 'z y sk ó w  oraz  ob liczen ie  d o chodu  
sp o rząd zo n e  w ed ług  sp ec ja ln eg o  fo rm u la rza  d la  p rz e d s ię 
b io rstw  h an d lo w y ch .

W łaśc ic ie le  n ie ruchom ośc i b u d y n k o w y c h  p ro w ad zący  
k s ię g i u p ro szczo n e  p o w in n i do zezn an ia  o dochodzie  d o łą 
czyć obliczenie s tra t  i zysków : o raz  ob liczen ie  d o chodu  sp o 
rząd zo n e  w ed łu g  sp ec ja ln eg o  fo rm u larza .

Tryb i terminy składania zeznań
Z eznan ia  o dochodzie  p o w in n y  b y ć  sk ła d a n e  w ład zy  

{skarbow ej w łaśc iw ej do w y m ia ru  p o d a tk u  dochodow ego, 
tj. U rzędom  S k a rb o w y m  (w zg lędn ie  Izbom  S k arb o w y m  —■ 
je ś li chodzi o sp ó łk i a k c y jn e , tow . ubezpieczen iow e w  o- 
gó le  osób p ra w n y c h  o k a p ita le  zak ład o w y m  lub  u d z ia ło 
w ym  co n a jm n ie j 100.000 zł.), w  k tó ry c h  o k ręg u  p ła tn ik  
w  d n iu  15 g ru d n ia  1938 m ia ł siedzibę lub  m ie jsce  zam ie
szk an ia , albo  w  b ra k u  tegoż  —  m iejsce  p o b y tu .

Z ezn an ia  o raz  z a łą c z n ik i do zeznań  n ie  p o d le g a ją  o- 
p ła to m  stem plow ym .

N iedotrzym anie term inu.
N ie złożenie zeznan ia  o ob rocie  lu b  dochodzie  lub  zło

żenie zezn an ia  p o  te rm in ie  w yżej w y zn aczo n y m  bez d o s ta 
teczn eg o  u sp raw ied liw ie n ia  —  p o d le g a  k a rz e  g rz y w n y  do 
500 zł. D o sta teczn y m  usp raw ied liw ien iem  n ie  z łożen ia  ze
zn an ia  w  te rm in ie  b ędz ie  m. in . ch o ro b a  b u c h a lte ra , k tó ry  
p ro w a d z ił k s ięg i i sam  je d e n  ty lk o  b y ł w  stan ie  zestaw ić  
w y n ik  ca ło rocznego  ob ro tu , n ie  b ędz ie  n im  n a to m ias t p rz e 
oczen ie  u rz ę d n ik a , k tó re m u  p ra c o d a w c a  zlec ił z ło żen ia  ze
znan ia . (W y ro k i N TA  z 4. 4, 1932, 1. re j. 1856/30; 19. 12. 
1930, I. re j. 4037/29).

9



I Plaszyntj do pisania biurowe, walizhowe 
w o l b r z y m i m  w y b o r z e  
hurtownie i detailicznie poleca

n M A S I Y N O D O N "
Fabryczny skład maszyn biurowych

Ska z o. o.

Kraków, Zwierzyniecka 4> Tel.*162-50

D la  p ła tn ik a  p ro w ad ząceg o  k s ięg i hand low e lub  g o 
sp o d a rc z e  n iez łożen ie  zezn ań  w  p rzep isan y m  term in ie  p o 
c ią g a  za  so b ą  zaófczność w y m ia ru  i p ra w o  w ład zy  s k a r 
bow ej do u s ta le n ia  z u rz ę d u  d a n e  fa k ty c z n e  do w y m ia ru  
p o d a tk u  n a  p o d s taw ie  m a te ria łu , ja k im  ro zp o rząd za . S k u tk i 
z aocznośc i w y ra ż a ją  się tym , iż p o d a tn ik  tr a c i  p raw o  u d z ia 
łu  w  u sta len iu  fa k ty c z n y c h  p o d s ta w  w y m ia ru  w  p o s tę p o 
w a n iu  w y m ia ro w y m  i p ra w o  zw a lczan ia  ty c h  p o d s ta w  w 
p o s tęp o w an iu  odw o ław czym . Z godn ie  z tym , p ła tn ik  k tó ry  
n ie  z łoży ł zezn an ia  w  te rm in ie , nie m oże w  o d w o łan iu  zw al
c zać  m a te r ia ln y c h  p o d staw  w y m ia ru  u s ta lo n y ch  p rzez  I in 
s ta n c ję , a  za tem  n ie  m oże p rz e d s ta w ia ć  dow odów  w  ce lu  
o b a len ia  ty ch  d an y ch , o  ile  n ie  w ykaże  w  p o s tęp o w an iu  
odw oław czym , że s to sow an ie  zaocznośc i b y ło  n ie u z a sa d n io 
ne. (W y ro k i N T A  z 25. 11. 1933, 1. re j. 4507/32 i z 21. 11. 
1927, 1. re j 866 /26 j. S to sow an ie  zaocznośc i je s t  n ie u z a sa d 
n ione  w  w y p a d k u  w y k a z a n ia  z łożen ia  zezn an ia  w  te rm in ie  
lub  w ażne j i n ieu ch ro n n e j p rz y c z y n y  n ied o ch o w an ia  te rm i
n u  z ło żen ia  zezn an ia  w  te rm in ie . ,

Min. S k a rb u  w  o k ó ln ik u  z 18. 5. 1935 (L. D. V. 15953- 
1/35) w y ja śn iło , że n iep rzed ło żen ie  w ła d z y  w y m ia ro w e j z a 
łączn ik ó w  d o  zezn an ia  o dochodzie  n ie  p o w o d u je  zao czn o 
śc i w y m ia ru , lecz ty lk o  sa n k c ję  k a rn ą  z a rt. 185 O rd. P od ., 
tj . g rzy w n ę  do  500 zł.

W  in te re s ie  p ła tn ik a  leży  u z y sk a n ie  p o św ia d c z e n ia  z ło 
żen ia  zezn an ia  w  te rm in ie . P ośw iad czen iem  ty m  będzie  z a 
zw yczaj ru b ru m  p rz y  w noszen iu  zezn ań  cło p ro to k o łu  po- 
daw czego , w zg lędn ie  recep is  p rz y  p rz e s ła n iu  ty ch że  p o cz tą . 
N T A  orzek ł, że dow odem  złożen ia  z ezn an ia  w  te rm in ie  n ie  
je s t  ty lk o  p isem ne p o tw ie rd zen ie  w ład zy  o d b ie ra ją c e j ze
znan ie , bow iem  o rd y n a c ja  p o d a tk o w a  n ie  o k re ś la  try b u  p o 
s tę p o w a n ia  p rz y  w n oszen iu  zeznań  p rzez  p ła tn ik ó w  w zg lęd 
n ie  o d eb ran iu  zeznań  p rzez  w ładzę. W  szczegó lnośc i u s ta 
w a  n ie  p rz e p isu je  p o d e jm o w an ia  p rzez  p ła tn ik ó w  u rz ę d o 
w ego  za św iad czen ia  z ło żen ia  zeznan ia . W o b ec  czego N T A  
s tw ie rd z ił obow iązek  w ład zy  d o p u szczen ia  d o w o d u  ze 
św iad k ó w , o fia ro w an eg o  p rzez  p ła tn ik a , d la  s tw ie rd zen ia  
okoliczności, że z ło ży ł zezn an ie  do w łaśc iw e j w ład zy , n a 
w e t w  w y p a d k u , g d y b y  zap isk i u rzęd o w e  n ie  w y k a z a ły  z ło 
żen ia  ta k ie g o  zeznan ia . (W y ro k  z 16. 2. 1936, 1. re j. 178/25).

Odpowiedzialność karna.
K a ż d y  fo rm u la rz  zezn an io w y  p rz y ta c z a  brzm ien ie  a rt. 

176 O rd. P od ., s tan o w iący , że »k to  w  zam iarze  u ch y len ia  
od u s taw o w ej pow in n o śc i p o d a tk o w e j sieb ie  lu b  o so b y  z a 
s tęp o w an e j w  zezn an iu  do p o d a tk u  lub  w  za łą c z n ik a c h  do 
p o d a tk u ... św iadom ie  p o d a je  lub  p o tw ie rd z a  n iep raw d ziw e  
oko liczności, albo  św iadom ie z a ta ja  coko lw iek , g d y  d z ia ła 
n ie  ta k ie  lu b  zan iech an ie  m oże się p rzy czy n ić  do  u d a re m 
n ie n ia  w y m ia ru , b ąd ź  u sz c z u p le n ia  na leżn eg o  p o d a tk u , p o 
d le g a  k a rz e  g rz y w n y  w  w y so k o śc i od  jed n o  do d w u d z iesto 
k ro tn e j k w o ty  u szczu p lo n eg o  lu b  n a rażo n eg o  n a  u szczu p le 
nie p o d a tk u , lub  k a rz e  a re s z tu  do sześc iu  m iesięcy , albo 
obu k a ro m  łaczn ie« .

IZwrot zadatku z powodu nieform alności um owy.
Z a d a te k  w ręczo n y  p rz y  zaw arc iu  um ow y  o p rz y w ła 

szczenie n ie ruchom ośc i, p o d le g a  zw rotow i, g d y  um o w a  je s t 
n iew ażn a  z p o w odu  n ieza ch o w an ia  fo rm y  a k tu j n o ta r ia ln eg o . 
(Orz. S. N. 25. V . 1937. O. II . 133/37).

Zapłata za pośrednictw o wT zaw arciu nienotarialnej 
um owy sprzedaży nieruchom ości.

P o śred n ik o w i n a leż y  się w y n ag ro d zen ie  z a  p o śre d n i
ctw o ty lk o  w ted y , g d y  w y n ag ro d zen ie  ta k ie  p rzy rzeczo n o  
a  um ow a, w  k tó re j p o śre d n ic z y ł z o s ta ła  z a w a rta  w sk u te k  
zab iegów  p o śred n ik a . S k o ro  z aw arc ie  u m o w y  je s t  w a ru n 
k iem  na leżnośc i w y n ag ro d zen ia , w ięc  o d n o śn a  u m ow a m usi 
być  w ażn ą , je że li zaś za w a rto  um ow ę sp rzed aży  n ie ru ch o 
m ości n ie  w  form ie a k tu  n o ta r ia ln eg o , to  ta k a  u m o w a  nie 
je s t w a ż n ą  (a rt. 82 p ra w a  o n o ta r iac ie ), w ięc  też  n ie  n a leż y  
się w y n ag ro d zen ie  z a  p o śred n ic tw o ). (O rz. S. N. 29 V III 1938 
C. I I  189/38, P rz . S ąd . 1938 poz. 666).

W ynagrodzenie za pośrednictw o.
W  p ro ces ie  p o śre d n ik a  X. o w y n ag ro d zen ie  z a  p o śre 

dn ic tw o  u sta lo n o , że X. w sk aza ł w p raw d z ie  p o zw anem u  
Y. dom  i fu n k c io n a riu sz  p o ś re d n ik a  b y ł z p o zw an y m  n a  
m ie jscu  celem  o g ląd n ięc ia , lecz n a  ty m  sk o ń c z y ła  się d z ia 
ła ln o ść  X. i p e r t ra k ta c je  m ięd zy  X . a  osobą  Z., g d y ż  w a ru n k i 
p o d an e  p rzez  Z. i Stan dom u zupe łn ie  su ro w y  n ie  od p o w ia 
d a ły  pozw anem u  Y ., w ięc  Y. p o rzu c ił m y ś l k u p ie n ia  tego  
dom u i d o p ie ro  późn ie j n a jm n ie j po  dw óch  m iesiącach  n a  
sk u te k  og ło szen ia  w  d z ien n ik ach  zg ło s ił s ię  Y . do innego  
p o śred n ik a , k tó ry  w sk a z a ł w p raw d z ie  ten  sam  dom  osoby  
Z., je d n a k  w a ru n k i n a b y c ia  b y ły  inne  niż p o p rzed n io , p o 
n iew aż  dom  b y ł w  całośc i w y k o ń czo n y  i częściow o zam ie
sz k a ły  p rzez  lo k a to ró w , in n a  b y ła  c e n a  k u p n a  i w a ru n k i 
z a p ła ty , o raz  n ie by ło  o b c iążeń  h ip o teczn y ch , poczem  k u p n o  
doszło  do  sk u tk u . Z ty c h  u s ta leń  w y c ią g ły  są d y  w niosek, 
że n a s tą p iła  p rz e rw a  zw iązku  p rzy czy n y n o w eg o  m ięd zy  
d z ia łan iem  p o ś re d n ik a  X. a  k u p n em  dom u przez  p o zw an e
go  Y. i w  n a s tę p s tw ie  tego  o d d a liły  pow ó d ztw o . S ąd  N aje  
w yższy  s ta n ą ł n a  ty m  sam ym  stan o w isk u , d o d a ją c , że 
sp rz e d a ż  n a s tą p iła  w sk u te k  no w y ch  p e r t ra k ta c y j z in n y m  
p o śred n ik iem , w ięc  n ie s ta ła  w  zw iązku  p rzy czy n o w y m  z 
d z ia ła ln o śc ią  p o w o d a  i p o zw an y  ńie b y ł w ca le  o b ow iązany  
zw róc ić  się po n o w n ie  o p o śred n ic tw o  do  teg o  sam ego  p o 
ś re d n ik a  X. (Orz. S. N . 30. X I. 1937 C. II  1936/37).

Roszczenia z um ów  ubezpieczenia zaw artych 
z niem ieckim i zakładam i.

R oszczen ia  z um ów  u b ezp ieczen ia  n a  życie , zaw arty ch  
p rzez  o b y w ate li p o lsk ich  p rz e d  dn iem  14 lu tego  1924 r. 
z n iem ieck im i zak ła d am i u b ezp ieczeń  w y g a s ły  ta k  w  sto 
su n k u  do  n iem ieck iego  zak ła d u , ja k  i do s k a rb u  R zeczy 
p o sp o lite j P o lsk ie j, jeże li n ie  z o s ta ły  zg ło szone do za re je 
s tro w a n ia  w  P o lsce  do d n ia  30 lis to p a d a  1932 r. (Orz. S. 
N. 19. X I 1936, C. I I  1548/36, O. S. P . 1937, poz. 586).

F orm a um owy o naukę przem ysłow ą.
U m ow a o p rzedm iocie  zm ian y  um ow y  o n a u k ę  w  p rze 

m yśle , z aw arte j w  m yśl a rt. 116 ro zp . P rez . R zp lite j z 7 
cze rw ca  1927 o p ra w ie  p rzem y sło w y m  (Dz. U. poz. 468), 
w y m a g a  fo rm y  p isem nej o raz  p o d p isó w  p rzem y sło w ca  i 
u czn ia , a  jeże li uczeń  je s t m ało le tn i, je g o  ustaw ow ego  zo- 
s tęp cy . (O rz. 1. N . 7 IV  1937. C. I I I  1881/35. Zb. Urz. 1938, 
poz. 93, zesz. 11/38).
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Notatki gospodarcze
Zm iana w dziedzinie opodatkow ania czynności 

kom isantów .
W m y śl p rz e p isó w  u s ta w y  o p o d a tk u  p rzem y sło w y m  

od obro tu , k tó r a  o b o w iązy w a ła  do dn. 1 s ty c z n ia  r. b. 
n ie  stan o w iło  p rz e sz k o d y  do u zn a n ia  s to su n k u  kom isow ego, 
jeże li k o m isan t o trzy m y w a ł d la  siebie, n ieza leżn ie  od um ó
w ionego  w y n a g ro d z e n ia  kom isow ego  lub  zam ia s t w y n a g ro 
d zen ia  różn icę  po m ięd zy  ceną, is to tn ie  o s iąg n ię tą  p rz y  
sp rzed aży , a  cen ą  u s ta lo n ą  w  um ow ie n a  rzecz ko m iten ta , 
p o d  ty m  w aru n k iem , że u d z ia ł k o m isa n ta  w  te j ró żn icy  nie 
p rz e k ra c z a  50 %'.

P rz e p isy  u s ta w y  —  o p  n la tk u  obro tow ym , ob o w iązu 
ją c e  od 1 s ty czn ia  r. b. i w ażn e  j ju ż  w  s to su n k u  do ob ro tó w  
ro k u  b ieżącego , znoszą  u zn an ie  s to su n k u  kom isow ego  w' r a 
zie o trz y m y w a n ia  p rzez  icom isan ia  op rócz  lub  zam ias t p ro 
w iz ji rów nież  i części n ad w y żk i o s iąg n ię te j n a  rzecz k o m i
te n ta  p rz y  sp rzed aży  to w a ru .

O d tąd  w ięc  u zn an ie  s to su n k u  kom isow ego, obok  o! o- 
w iąz lm  p ro w ad zen ia  p ra w id ło w y c h  k s ią g  h an d lo w y ch  i 
u d o w o d n ien ia  s to su n k u  kom isow ego  um o w ą  p isem n ą  lu b  k o 
re sp o n d en c ją , u w aru n k o w an e  je s t tym , że k o m isan t za sw o
je  u s łu g i o trzy m u je  ty lk o  w y n ag ro d zen ie  p ro w izy jn e .

P rz y  in n e j fo rm ie w y n a g ro d z e n ia  p o d  w zg lędem  p o 
d a tk u  obro tow ego , k o m isa n t będzie  tra k to w a n y , ta k  ja k  
g d y b y  d z ia ła ł n a  ra c h u n e k  w ła sn y  i będzie  o p o d a tk o w a n y  
od o b ro tu  tow aro w eg o  w ed łu g  w łaśc iw ej staw k i.

W yjaśnienie w spraw ie zaliczek na podatek 
obrotowy.

W  term inie do dnia 25 b. m . m ają  być w pła
cone zaliczki m iesięczne na  podatek obrotow y w 
wysokości podatku przypadającego od obrotu  osią
gniętego w styczniu r. b. przez przedsiębiorstw a 
hadlow e I i II kat. oraz przem ysłow e od I do 5 kat. 
prow adzące księgi handlowe. Oblicza się wysokość

podatku w edług nowej skali, przewidzianej w  usta
wie o podatku obrotow ym . Jednocześnie od sum y 
przypadającej do zapłacenia należy odliczyć 
1/10 św iadectw a przem ysłow ego w ykupionego na  r. 
1939. Odlicza się 1/10 zasadniczej ceny świadectwa 
w raz z 15 procentow ym  dodatkiem .

Przedsiębiorstw a nie prowadzące ksiąg h an d lo 
wych płacą zaliczkę kw arta lną  za czw arty kw arta ł 
ub. roku  w wysokości conajm niej 1/5 podatku  w y
m ierzonego za ro k  1937.

Okólnik Min. Skarbu w spraw ie po trącan ia  ceny 
świadectw przem ysłow ych z podatku obrotowego 

za rok  1939.
Nowa ustaw a o podatku  obrotow ym , k tóra, jak  

w iadom o, weszła w  życie 1 stycznia 1939 r. przew i
duje, w  art. 15, ust. 2, że część należności za nabyte 
na  ro k  podatkow y 1939 świadectwo przem ysłow e, 
odpow iadającą cenie zasadniczej św iadectwa w raz z 
15 proc. dodatkiem  a uiszczoną przez osoby, opła
cające podatek obrotow y w m yśl nowej ustaw y po
trąca  się z kw oty podatku  obrotow ego za rok  po
datkow y 1939. Ust. (3) a rtyku łu  15 w spom nianej 
ustaw y stanow i, że potrącenie, określone wyżej, n a 
stąpi przy uiszczaniu zaliczek za rok  podatkow y 
1939, przy czym od każdej zaliczki m iesięcznej od
ję ta  będzie jedna dziesiąta a od każdej zaliczki 
kw artalnej — jedna czw arta podlegającej potrące
niu w m yśl wyżej podanego ust. (2) kwoty. Jeżeli 
w  sposób powyższy nie zostanie odjęta od podatku 
obrotow ego cała podlegająca potrąceniu kw ota, n a 
leżności za świadectwo przem ysłow e, pozostałość tej 
kw oty potrącona będzie przy  uiszczaniu należności,

I r a n s p o r f y  
l ą d o we ,  z a m o r s k i e  
c l e n i e ,  e k s p e d y c j a ,  
m a g a z y n o w a n i e  
ładunhi zbiorowe, inkaso, 
przeprowadzki w wozach 
meblowych oraz przewóz 
t o w a r ó w  samochodami 
c i ę ż a r o wy mi .
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Ustalonej przy w ym iarze podatku  obrotow ego za rok 
podatkow y 1939.

W  zw iązku z powyższym  przepisem  m in ister
stw o skarbu  ogłosiło ostatnio okólnik z dnia 31 sty
cznia 1939 (L. D. III 536(4)39) w spraw ie dokony
w ania potrąceń części należności za św iadectwo 
przem ysłow e za 1939 r. z podatku  obrotow ego za 
1939 r. przy  czym pam iętać należy, że postanow ie
nia okólnika nie m ają  zastosow ania przy w ym ia
rze i poborze zryczałtow anego podatku  obrotowego 
za ro k  1939.

— Ijłl .'sOjZi
Zgodnie z okólnikiem  urzędy skarbow e m ają  

podać do publicznej w iadom ości w  fo rm ie ogłosze
nia wywieszonego na tablicy ogłoszeń urzędowych, 
treść postanow ień wyżej cytowanego a rtyku łu  15, 
ust. 2 i 3 ustaw y o podatku  obrotow ym  z wyszcze
gólnieniem  kw ot podlegających potrąceniu  z m ie
sięcznych i kw arta lnych  zaliczek w  zależności od 
rodzaju  kategorii w ykupionego świadectw a przem y
słowego oraz klasy m ejscowości. Urzędnicy likw idu
jący w płaty  zaliczek na  podatek obrotow y w inni o 
tym  inform ow ać płatników . Potrąceniu  z art. 15 u- 
sLawy o podatku obrotow ym  podlega część należ
ności za świadectwo przem ysłow e faktycznie w y
kupione na 1939 r., a m ianow icie odpow iadającą ce
nie zasadniczej św iadectw a w raz z 15 proc. podat
kiem . Urzędnik likw idujący w płaty zaliczek na  po
datek obrotow y nie jest jednak  obowiązany spraw 
dzać, czy p ła tn ik  w ykupił świadectwo przem ysłow e 
na  1939 r. W ym iar zaliczek na podatek obrotow y 
za ro k  1939 jako też przypis w ym ierzonych zali
czek do ksiąg bierczycli m a być dokonyw any su m a
m i netto, t. j. po uw zględnieniu potrącenia z art. 
15, ust. 3 ustaw y o podatku obrotow ym . F a k t ui
szczenia św iadectw a przem ysłow ego na ro k  1939 
oraz wysokość kw ot, podlegających potrąceniu  z art. 
15 w spom nianej ustaw y działy w ym iarow e (oddzia
ły bilansowe) ustalać będą na  podstaw ie dołączo
nych do ak t w ym iarow ych deklaracji na  nabycie 
św iadectw a przem ysłow ego na rok  1939 względnie 
dowodów w płat, dotyczących uiszczenia należności 
za świadectwo przem ysłow e n a  1939 r. W  związku 
z tym  kasy urzędów  skarbow ych m ają  przesyłać 
działom  w ym iarow ym  nie tylko deklaracje, o k tó
rych  wyżej m ow a, lecz także dowody w płat, usku
tecznionych tytułem  należności za św iadectwo prze
m ysłow e na  1939 r. na skutek orzeczeń karnych.

Zarów no w ym iar podatku  obrotow ego za rok  
1939 jak  i przypis tego podatku w  księgach bier- 
czych m a być uskuteczniany w sum ach b ru tto  t. j. 
bez potrącenia z art. 15 ustaw y o podatku  obroto
wym , natom iast kw ota podlegająca potrąceniu, o 
k tórej wyżej m ow a m a być odpisana. W  m yśl art. 
15, ust. 2 ustaw y o podatku  obrotow ym  potrąceń, 
o k tó rym  wyżej m ow a dokonuje się z kw oty po
datku obrotow ego za rok  podatkow y 1939, zatem

kw ota odpisu nie m oże przekraczać kw oty w ym ie
rzonego za ro k  1939 podatku  obrotowego. W  związ
ku z tym, w przypadku zm iany wysokości tegoż po
datku może niekiedy zaistnieć konieczność sprosto
w ania w spom nianego odpisu.

Y\7 nakazach płatniczych (w obliczeniach zali
czek) wyszczególnia się kw oty podlegające potrące
niu z art. 15. Jeżeli —  w przypadku obniżenia po
datku obrotowego za 1939 r. zajdzie potrzeba spro
stow ania potrącenia z art. 15, wówczas rów nocześ
nie z odnośnym  orzeczeniem  doręczyć należy p ła t
nikow i postanow ienie treści następującej: „W  zw ią
zku z obniżeniem  podatku  obrotowego za ro k  1939 
prostu je  się rów nocześnie niezależnie dokonane w 
m yśl art. 15 ustaw y o podatku  obrotow ym  potrące
nie z podatku obrotow ego części należności za św ia
dectwo przem ysłow e z kw oty zł. — do kw oty zł. 
Na postanow ienie to m ożna wnieść zażalenie do izby 
skarbow ej za pośrednictw em  urzędu skarbow ego w 
ciągu dni 7, licząc od dnia następnego po doręcze- 
n iu “ .

N aw ią z u ją c  do naszego  w y ja śn ie n ia  w te j sp raw ie , za 
w arteg o  w  N rze  43 » P rzeg ląd u  K up ieck iego*  z ro k u  1938, 
p o d a jem y  pon iżej poszczegó lne  sum y, p o trą c a ln e  z p o d a t
k u  obro tow ego  p rzez  p rzed s ięb io rs tw a , prowadzące księgi 
handlowe, k tó re  co m iesięczn ie  w p ła c a ją  p rz y p a d a ją c y  po
d a tek . P rz e d s ię b io rs tw a  handlowe k a te g o r ii I-sźej p o tr ą c a ją  
23U zł. P rzed s ięb io rs tw a  handlowe k a te g o r ii I l-g ie j p o tr ą c a 
ją  w  K rak o w ie , L w ow ie, K a to w icach , Ł odzi, S osnow cu , P o 
znaniu , L ub lin ie  (tj. w  m ie jsco w o śc iach  k la s y  I.) zł. 37.95 — 
zaś w  m ie jscow ośc iach  k la s y  I I  (B iała, B ielsko, C hrzanów , 
C zęstochow a, J a ro s ła w , Ja s ło , K ielce , N ow y  Sącz, P rz e 
m yśl, R zeszów , S tan is ław ó w , T arn ó w , W ilno) p o tr ą c a ją  
zl. 31.05. —  W  m ie jscow ośc iach  k la s y  l i t  (B ochnia, p ę b i-  
ca, G orlice , L im anow a, M ielec, M yślenice, N o w y  T a rg , 0 -  
św ięcim , R a b k a , R opczyce , Szczaw nica , W adow ice , W ie li
czka, Z akopane , Żyw iec) p o tr ą c a ją  co m iesięczn ie  zł, 23.

W e w łaśc iw ym  te rm in ie  p o d a m y  p o trą c e n ia , do k tó 
ry c h  u p raw n io n e  są  p rz e d s ię b io rs tw a  n iep ro w ad zące  ksiąg ' 
h an d lo w y ch , a  w p ła c a ją c e  za lic zk i k w a rta ln e .

O dnośnie p rzed s ięb io rs tw  przemysłowych, p ro w a d z ą 
cych  k s ię g i h and low e, u p ra w n io n e  są  do p o trą c a n ia  m ie
sięcznego : ; j

I k a te g o r ia  690 zł., I I  k a teg . 460 zł., I I I  k a te g . 230 zl., 
IV  k a teg . 69 zł., V  k a te g o r ia  23 zł.,

VI w  W arszaw ie  zl. 13.80, zaś w  m ie jsco w o śc iach  k la 
sy  I-szej zl. 11.50, k la s y  II  9.20, I I I  k la s y  zł. 6.90,

V II w  W arszaw ie  zł. 6.90, zaś w  m ie jscow ośc iach  k la 
sy  I-szej zł. 5.75, k la s y  II zł. 4.60, k la s y  I I I  zł. 3.45,

V III w  W arszaw ie  zł. 1.72, zaś  w  m ie jscow ośc iach  k la 
sy  I zł. 1.38, k la s y  I I  zl. 1.15, k la s y  I I I  0.69.

(które, m ie jscow ośc i n a le ż ą  do p o szczegó lnych  k las , v i- 
de w yliczen ie  p rz y  »hand lu«).

P. T. Abonenci „Przeglądu Kupieckiego44 oraz 
Członkowie Krak. Stowarzyszenia Kupców mogą 
otrzymać zniżki na nowy sezon 1938/39 do kina 
„Wanda44 w Adm. „Przeglądu Kupieckiego44.
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Koncesjonowane Biuro Buchalteryjno-Rewizyine

J Ó Z E F A  P R O P P E R A  ,
c

z a p r z y s i ę ż o n e g o  z n a wc y  księgowości

Kraków, ulica Karmelicka li. 5 — Telefon Nr. 171-05
Organizacja, zakładanie ksiąg, bilansowanie, nadzór, kontrola, .  Zaświadczenia
likwidacja, rozliczanie spólników, s p r a w y  p o d a t k o w e  ♦  d e w i z o w e

Rew olucja m onetarna w Anglii.
Czynnikiem  decydującym  nie ilość złota, 

lecz rozm iary  obiegu pieniężnego.

R ząd  b ry ty js k i p rzep ro w ad z ił w  ty c h  d n ia c h  w  u s ta 
w o daw stw ie  m o n e ta rn y m  zm ianę ta k  w ie lk ą , że zas łu g u je  
o n a  w  całe j pe łn i n a  nazw ę, ja k ą  je j d a ła  p ra s a  fach o w a  
całego  św ia ta , m ianow icie  —  n azw ę rew o luc ji m on e ta rn e j.

I s to ta  tej rew o lu c ji —  p isze  T he  E co n o m ist —  p o leg a  
n a  ty m , że w p rzy sz ło śc i p o k ry c ie  ob iegu  b an k n o tó w  w  p o 
s tac i z ło ta  i p a p ie ró w  p ań stw o w y ch  będzie  p rze szaco w y w a
ne co ty d z ie ń  w ed łu g  cen y  ry n k o w e j. R óżnica, k tó r a  w y n i
k n ie  m ięd zy  w a rto śc ią  w  ten  sposób  u z y s k a n ą  a  sum ą ob ie
g a ją c y c h  b an k n o tó w , będzie  w y ró w n y w a n a  rów nież  sposo 
bem  re w o lu c y jn y m : d o ty ch czas  ró żn ica  m iędzy  w a rto śc ią  
p o k ry c ia  a sum ą ob iegu  b y ła  u su w a n a  d ro g ą  p rz y s to so w y 
w an ia  obiegu, jeg o  re d u k o w a n ia  łub  zw ięk szan ia , do p o 
k ry c ia :  obecn ie  m e to d a  b ędz ie  w ręcz  o d w ro tn a  —  d ro g ą  
z m n ie jszan ia  lub  zw ięk szan ia  teg o  p o k ry c ia , w  d an y m  p rz y 
p a d k u , d ro g ą  p rzen o szen ia  z ło ta  z F u n d u sz u  W y ró w n a w 
czego do B a n k  of E n g lan d , lub  z B an k  of E n g la n d  do 
F u n d u szu . ! i

T a k  w ięc, d ecy d u ją cy m  czynn ik iem  w  p rzy sz ło śc i b ę 
dzie ro zm ia r ob iegu  b an k n o tó w , n ie  zaś w ie lkość  rezerw  
złota. T a  o sta tn ia  w ielkość będzie  p rz y s to so w y w a n a .d o  ta m 
teg o  ro zm ia ru . 1

Z m iana, k tó ra  zasz ła , s tan o w i zasad n iczo  odw ró t od 
sz ty w n y ch  za sad  tzw . » C u rren cy  school« , k tó re  w y łożone zo 
s ta ły  w  »B ank  C h a rte r  A c t of 1844«, i d a je  w y raz  now ym  
zasadom , ta k . ja k  one u ja w n ia ją  się w  » m an ip u lac ji w a lu 
tow ej*  (c u rre n c y  m arag em en t).

N ow a u s ta w a  nosi n azw ę C u rren cy  a n d  B an k  N o tes 
B ill. 1939; w n iesiona  ona  zo s ta ła  do Izb y  Gmin w  dn . 31 
sty czn ia  przez  k a n c le rz a  sk a rb u . P ie rw sze  p rzeszacow an ie  
d o k o n an e  zostan ie  w  p ie rw sz y  w to rek  b ezp o śred n io  po  za
tw ierd zen iu  u s taw y  p rzez  k ró la ,

T o p ie rw sz e  p rzeszaco w an ie , do k o n an e  w ed łu g  ceny  
ry n k o w e j, zaśw iad czo n e j p rzez  B a n k  of E n g la n d , pow inno  
zw iększyć  w arto ść  re z e rw y  z ło ta  w  B an k  of E n g la n d  z 126 
m il. ft. do 221 m il. U staw o w a bow iem  cena b y ła  d o ty c h 
czas 84 szyi. 11.5 pensa, z a  u n c ję  czystego  z ło ta , o b ecn ą  
cen a  ry n k o w a  w y n o si ok . 148.75 szyi. W  celu  z n e u tra liz o w a 
n ia  tego  w z ro s tu  w a rto śc i w  kw ocie  95 m il. ft. zo stan ie  
zm n ie jszo n y  obieg b a n k n o tó w  n ie  w y m a g a ją c y  p o k ry c ia , 
c zy li tzw . em is ja  f id u c ja rn a , z 400 m il. ft, do  300 m il. ft. 
T en  ro z m ia r  ob iegu  u z n a n y  zostan ie  n a  p rzy sz ło ść  za  >>nor- 
m ałny« . Z b liżony  za tem  on będzie  do em isji f id u c ja m e j 260 
m ilionów , u s ta lo n e j u s ta w ą  »C u rren cy  an d  B a n k  N o tes Act| 
of 1928«. '

»The E conom ist«  zw raca  uw agę , że n ie  n a leż y  sądzić , 
ja k o b y  obieg  b a n k n o tó w  m ia ł b y ć  u s tab ilizo w an y  w  ro z 
m ia ra c h  o d p o w ia d a ją c y c h  w a rto śc i z ło ta , u z y sk a n e j z p ie r

w szego  p rzeszaco w an ia , p lu s  300 m ilionów  em isji f id u c ja r 
nej. P rzed e  w szy stk im , w y so k o ść  te j em isji m oże b y ć  w  
p rzy sz ło śc i zm ien iona, ja k  to  zachodz iło  i do tąd . N astęp n ie , 
w sk u tek  p rzen o szen ia  z ło ta  z F u n d u sz u  W y ró w n aw czeg o  do 
in s ty tu c ji em isy jn e j i z p o w ro tem  m ożna  b ędz ie  zm ien iać  
ro zm ia ry  obiegu.

W sk u te k  p o w y ższy ch  zm ian  p o k ry c ie  ob iegu  b a n k n o 
tów  zło tem  w zrośn ie  z o becnych  26,8 p ro c . do 46,8 proc ., 
p o k ry c ie  ob iegu  b a n k n o tó w  łączn ie  z zo bow iązan iam i a  v i- 
s ta  —  z 18,5 p ro c . do 32,6 p ro c .

W sp o m n ian y  w yżej »zysk« z p rzeszaco w an ia  w  k w o 
cie 95 m il. ft., w ed łu g  now ej u s ta w y , p rz y p a d n ie  F u n d u 
szow i -W yrów naw czem u , a  w ięc  sk a rb o w i, n ie  zaś in s ty 
tu c j i  e m isy jn e j, ja k  to  b y  w y n ik a ło  z p rzep isów  u s ta w y  d o 
ty chczasow ej. S k a rb  w in ien  na  m o cy  »F in an ce  A ct o f 1932« 
u ży ć  te j sum y. ja k  w  ogóle w szelk ich  ak ty w ó w  F u n d u szu , 
do a m o rty z a c ji d łu g u  p ań s tw a .

Nowa. u s taw a , p o za  u sun ięc iem  og ro m n y ch  p rze szk ó d  
w  księgow ośc i i u p ro szczen iu  ca łego  sy s tem u  ob iegow ego , 
usun ie  u p raw n ien ie  B an k  of E n g la n d  do p rzy m u so w eg o  sk u 
p u  z ło ta  po  85 szył. za  u n c ję  czystego  k ru sz c u ; cot stanot- 
w iło s ta lą  g ro źb ę  d la  n ab y w có w  zło ta .

P ro jek t rozporządzenia w spraw ie pojęcia 
krajow ego przedsiębiorstw a eksportowego.

W  m yśl a rt. 3, p k t. 8 u s ta w y  o p o d a tk u  ob ro to w y m  
w o ln a  je s t od p o d a tk u  m. in . sp rzed aż  ek sp o rto w a , d o k o n y  
w a n a  n a  ra c h u n e k  w ła sn y  b ąd ź  n a  ra c h u n e k  k ra jo w y c h  
p rz e d s ię b io rs tw  e k sp o rto w y ch , p rz y  czym  p o jęc ie  ow ych  
p rzed s ięb io rstw  o k reś lić  m a M in ister S k a rb u  w  po ro zu m ie
n iu  z M inistrem  P rzem y słu  i H an d lu  oraz M in istrem  R o l
n ic tw a  i R efo rm  R olnych .

J a k  w iadom o, p o g lą d  sfer g o sp o d a rc z y c h  n a  kw estię  
re a liz a c ji a r t . 3, p k t, 8 u s ta w y  idzie  w  k ie ru n k u  tak ieg o  
ro zw iązan ia  sp raw y , ab y  celem  zap ew n ien ia  ek sp o rto w i p o 
ś red n iem u  w a ru n k ó w  p e łnego  o d c iążen ia  w  zak re s ie  p o d a t
k u  ob ro tow ego  —  sam o ro zp o rząd zen ie  n ie  zaw iera ło  zb y t 
szczegó łow ej i k azu is ty czn e j d efin ic ji k ra jo w e g o  p rz e d s ię 
b io rs tw a  ek spo rtow ego , lecz racze j po ło ży ło  n a c is k  n a  o k o 
liczność  w łaśc iw ie  n a tu ry  p ro c e d u ra ln e j , a  m ianow ic ie  w  ja 
k i sposób  w in ien  b y ć  w  p ra k ty c e  w y k a z a n y  fa k t, iż w  g rę  
w ch o d z i owo p rzed sięb io rstw o . W p ro w ad zen ie  bow iem ’ do 
ro zp o rząd zen ia  sp e c ja ln y c h  o g ran iczeń , u tru d n ia ją c y c h  n a 
b y c ie  c h a ra k te ru  p rz e d s ię b io rs tw a  ek spo rtow ego , m og ło b y  
w  w a ru n k a c h  o becnych  spow odow ać  racze j u jem ne  n a s tę p 
s tw a  w  zak res ie  e k sp a n s ji  e k sp o rto w e j.

N a d e s ła n y  p rzez  M in isterstw o S k a rb u  izbom  p rzem y 
słow o - han d lo w y m  p ro je k t  ro z p o rz ą d z e n ia  w  sp raw ie  kra^  
jo w eg o  p rzed s ięb io rstw a  eksportow egol częściow o w  sposób  
n ied o s ta teczn y  rea lizu je  pow yższe  założenia , w obec czego
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Izba  P rzem ysłow o  - H an d lo w a  w  L odzi po  p rz e d y s k u to w a 
n iu  sp ra w y  n a  posiedzen iu  M iędzyizbow ej K o m is ji S k a r 
bow ej zg ło s iła  ja k o  re fe re n tk a  sp ra w y  szereg  u w ag  i w n io 
sków . W  szczegó lności Iz b a  łó d z k a  p o d n io s ła , iż n a leż a ło b y  
w y elim in o w ać  z p ro je k tu  p rzep is , u z a le ż n ia ją c y  nab y c ie  ce 
c h y  p rz e d s ię b io rs tw a  ek sp o rto w eg o  do fa k tu  'tru d n ien ia  się 
czynnościam i ek sp o rto w y m i w  sposób  w y łą c z n y  lub  p rze 
w a ż a ją c y  w  s to su n k u  do in n y c h  czynności, g d y ż  w p ro w a
d za  on og ran iczen ie  n iecelow e z p u n k tu  w id zen ia  ten d en c ji 
w zm ożen ia  e k sp o r tu . P o n a d to  Iz b a  o św iad czy ła  się za  sk re 
ślen iem  o g ra n ic z a ją c e g o  p rzep isu , iż to w a ry  m a ją  b y ć  e k s 
p o rto w an e  p rzez  om aw iane  p rz e d s ię b io rs tw a  bez p rzerobu , 
g d y ż  sze reg  a r ty k u łó w , s tan o w iący ch  p rz e d m io t ek sp o rtu , 
w y m a g a  d o k o n a n ia  w  s to su n k u  do n ich  p ew n y ch  czynności, 
k tó re  o ile są  dok o n an e  zgodn ie  z is tn ie jący m i zw ycza jam i 
w  p rzed s ięb io rs tw ach  h an d lo w y ch  lub  n a  ich  zlecenie w  
obcych  p rzed s ięb io rs tw ach  p rzem y sło w y ch  —  k w a lif ik u ją  
się ja k o  czynności p rzy g o to w aw cze  w  ro zu m ien iu  a rt. 7, 
u st. 1, p k t. 1, lit. a  u s ta w y  o p o d a tk u  obro tow ym .

O ile idzie  o k w estię  sp o so b u  u z y sk a n ia  cha rak te ru , 
k ra jo w e g o  p rz e d s ię b io rs tw a  ekspo rtow ego , Izb a  łó d z k a  w y 
p o w ied z ia ła  się za  ta k im  u jęc iem  sp raw y , a b y  czynn ik iem  
p o w o łan y m  do oceny , czy  p o w s ta ły  okoliczności, u z a sa d 
n ia ją c e  p raw o  n a b y c ia  c h a ra k te ru  k ra jo w e g o  p rzed s ięb io r
s tw a  ek sp o rto w eg o  —  b y ły  w łaśc iw e  Iz b y  P rzem ysłow o- 
H and low e. P o n ad to  Iz b a  łó d zk a  z g ło s iła  szereg  now ych  
w n iosków , m a ją c y c h  n a  celu  po g o d zen ie  te n d e n c ji do m o
żliw ie szerok iego  p rz y z n a w a n ia  cech y  k ra jo w e g o  p rz e d s ię 
b io rs tw a  ek sp o rto w eg o  z k o n iecz n o śc ią  w y e lim in o w an ia  ty c h  
p rzed s ięb io rs tw , k tó re  d o k o n y w a ją  e k sp o r tu  sp o ra d y c z n ie  
bez in te n c ji n a d a n ia  m u  cech  s ta ły ch .

Z działalności Związku Stowarzyszeń Kupieckich 
M ałopolski Zachodniej.

Ze Stowarzyszenia Kupców w N ow ym  Sączu i Krynicy.
Z godn ie  z u ch w a łą  P rezy d iu m  Z w iązk u  w  sp raw ie  n a 

w iązan ia  śc iś le jszego  k o n ta k tu  m iędzy  Z w iązk iem  a  p o 
szczegó lnym i S to w arzy szen iam i p ro w in c jo n a ln y m i o dw ie
dzili d n ia  1 i 2 lu teg o  br. d e leg ac i Z w iązk u  D r. F reu d en - 
heim  i D r. T h a le r, S to w arzy szen ie  K u p có w  w  N ow ym  
S ączu  i K ry n icy .

D elegaci b y li n a  p o sied zen iach  W y d z ia łu  w  obu  S to 
w a rzy szen iach  i z re fe ro w ali b ieżące  sp ra w y  a k tu a ln e  z 
d z ied z in y  o rg a n iz a c y jn e j, zaw odow ej i o św ia tow ej. P o n a d to  
w sk a z a li n a  k o n ieczność  da lszeg o  u sp ra w n ie n ia  d z ia ła ln o śc i 
o rg a n iz a c y jn e j w  obu  S to w arzy szen iach , k tó re  o sta tn io  nie 
ro z w ija ją  na leży c ie  sw ych  a g en d  i n ie  w y k a z u ją  w ięk sze
go  ożyw ien ia .

C elem  ak ty w iz a c ji ty c h  S to w arzy szeń  uch w alo n o  n a  
p osied zen iach  W y d z ia łu , k tó re  o d b y ły  się p o d  p rzew o d n i
ctw em  p rezesa , D ra  E in h o rn a  w  N ow ym  S ączu  i J a k u b a  
K o rn a  w K ry n ic y  —  p rz y s tą p ić  do b ezzw łocznego  zw erbo
w a n ia  w szy stk ich  tam t. k u p có w  i p o z y sk a n ia  ich  d la  S to
w a rzy szen ia  co le ży  w  żyw o tnym  in te re s ie  sam ego  k u p ie c 
tw a . U chw alono  d a le j, że S to w arzy szen ie  w  N ow ym  S ączu

Dla uzyskania w ym iarów  podatku zgodnych 
z rzeczywistością zakłada i ew entualnie prow adzi 

(też godzinowo) księgowość rutynow any
BUCHALTER - BILANSISTA

uznawaną przez Urząd Skarbowy. Najnowszy ,,System 
przebitkowy*'. Korespondencję niemiecką. Zamknięcie, 
jfw. uzgodnienie ksiąg. Sporządza bilanse. Zgłoszenia 
pod ..Bez kłopotów*' do Administracji „Przeglądu Ku- 
Dieckiego".

MASZYNY DO PISANIA
biurowe — walizkowe

|  W ie lk i w y b ó r |  
s Fabryczne ceny a

G u s ta w  KREMLER
Kraków, Floriańska 8

Telefon Nr. 135-41

i K ry n ic y  p rz y s tą p i w  n a jb liż szy m  czasie do w y n a ję c ia  
w łsnego  lo k a lu  i u tw o rz e n ia  s ta łeg o  se k re ta r ia tu , k tó re  
u d z ie la ło b y  p o m o cy  i p o ra d y  sw oim  członkom . P o s tan o w io 
no rów n ież  w ezw ać  cz łonków  - p raco d aw có w , k tó rz y  za
tru d n ia ją  uczn iów  do za w a rc ia  p isem n y ch  um ów  o n a u k ę  
z uczn iam i, co je s t  obow iązk iem  u staw o w y m  k ażd eg o  p r a 
codaw cy . O dnośne in s tru k c je  szczegółow e w  te j spraw ie; 
z ech cą  S e k re ta r ia ty  p o d ać  do w iad o m o śc i w szy stk im  cz łon 
kom  i w sk azać  im  n a  k o n sek w en c je  odszkodow aw cze, w y 
n ik n ą ć  m ogące  d la  p ra c o d a w c ó w  w  raz ie  n ieza s to so w an ia  
się do p rzep isó w  p ra w a  p rzem ysłow ego  w p rzed m io c ie  z a 
w ie ran ia  um ów  z uczn iam i.

D e leg ac i z re fe ro w ali p o n ad to  Iszereg a k tu a ln y c h  sp raw , 
do re a liz a c ji k tó ry c h  p o stan o w io n o  p rz y s tą p ić  w  n a jb liż 
szym  czasie.

W  tym  celu  u p ra s z a  się w ym ien ione  S tow arzyszen ia , 
ab y  zechc ia ły  w  n a jk ró tsz y m  czasie  p rze s łać  szczegółow e 
sp raw o zd an ia  z p o d ję ty c h  p ra c .

Skład Kom isji Odwoławczej przy Izbie Skarbow ej 
w  Krakowie.

P. M inister S k a rb u  m ian o w ał K o m isję  O dw oław czą  d la  
sp ra w  p o d a tk o w y ch  p rz y  Izb ie  S k arb o w ej w  K rak o w ie  n a  
la ta  1939 i 1940 w  n a s tę p u ją c y m  sk ład z ie :

D r. L u d w ik  M erz, E u g en iu sz  Ja k u b o w sk i, Inż  E u g e 
niusz R o n k a , D r. L eo p o ld  M acharsk i, D r. W in ce n ty  B o g d a 
now sk i, S am uel D in ten fass , W ła d y s ła w  B ogusz, C zesław  
C zarneck i, L eon  Illuk iew icz , M aks L au te rb ach  —  P reze s  K ra 
k o w sk ieg o  S to w arzy szen ia  K u p có w , Inż . F ra n c isz e k  P a s tu -  
szy ń sk i, W łodzim ierz  O lszew ski, Inż . K az im ierz  C ieślew icz, 
J a n  K a n ty  K u rk iew icz , Jó z e f  H om eck i, A ntoni' J a ro sz , D r. 
J ó z e f  G ab ry e lsk i, D oc. Dr. Jó z e f  Szym anow icz , R u do lf 
O leksy, J a n  K o sib a , M arian  K rzy żan o w sk i, A dam  S zarsk i, 
Z y g m u n t W rzak , A n to n i Ja w o rsk i, W ła d y s ła w  C hrystow sk i, 
M ieczysław  Ł y sek , O ziasz E rlich , W ik to r  B rzeczka , W ła d y 
sław  P ła te k , L u d w ik  B a tk o , Jó z e f  P ło n k a , L u d w ik  R um ian , 
J a n  W ęg ie l, D r. W in ce n ty  W arzech a , D r. A le k sa n d e r  B ar- 
tik , K az im ie rz  D om inik .

Zastępcy:
A n d rze j L an k o sz , A le k sa n d e r  R itte rm an , D r. W ito ld  

Ż eb rack i, B o lesław  K am iń sk i, Inż. M aksym ilian  R a th , In ż , 
K az im ierz  B ram , Inż. Z b ign iew  O drzyw olsk i, R u d o lf  K aise r, 
L u d w ik  K ub ica , S tefan  O lszew ski, B ro n is ław  P ię to w sk i, 
F ra n c isz e k  P o d o leck i, J a n  L eon  K o n o p k a , S tan is ław  W e- 
riń sk i, E u g en iu sz  K u b isz ta l, T ad eu sz  K ozłow sk i, D r. L u 
d w ik  R a ttle r , D r. A n to n i B obak , Mgr. S tan is ław  N o w ak o 
w sk i, T eo d o r S ap iń sk i, F ra n c isz e k  R zicha . A lb e rt N eu- 
m ann , K az im ie rz  S oko lsk i, W ac ław  S zym czakow sk i, J a k u b  
W eb er, W ito ld  T ru szk o w sk i, B artło m ie j R a jsk i, K a ro l N o
w ak , D r. Jó z e f  P op k iew icz , E d w a rd  Z a jączek , J a n  Re- 
chow icz, J a n  K u lig , A d am  S ta rzeń sk i; Jó z e f  O sm ecki, D r. 
S tan is ław  G w oździń sk i i D r. A lfred  K am iń sk i.

14



Kronika tarnowska
W  u b ieg ły m  ty g o d n iu  in te rw en io w a ł d w u k ro tn ie  w  

sp raw ach  p o d a tk o w y c h  d e le g a t Z rzeszen ia  p . Mgr. N eugah - 
ser w  Izb ie  S k arb o w ej w  K rak o w ie , po  czym  u d a ł się do 
W arszaw y , gdz ie  n a  au d ie n c ji w  M in isterstw ie  S k a rb u  p rz y 
ję ty  zo s ta ł p rzez  N a cze ln ik a  W y d z ia łu  Y -go I d e p a rta m e n tu  
V-go w esp ó ł z d e leg a tem  C en tra li K u p có w  w  W arszaw ie  
adw . A w ru tinem . N a  a u d ie n c ji pow yższej w sp o m n ian i d e 
legac i sfo rm u łow ali w  o b sze rn y ch  w y w o d ach  sw e stan o w i
sko o raz  p o g lą d  p ra w n y  w  sp o rn y ch  sp ra w a c h  p o d a tk o 
w ych, b ę d ą c y  p rzedm io tem  m em o ria łu  Z rzeszen ia , w n iesio 
nego  w  u b ieg ły m  ro k u  do Izb y  S k arb o w ej w  K rak o w ie  
i p rze s łan eg o  n a s tę p n ie  do m ery to ry czn eg o  ro z s trz y g n ię c ia  
M in isterstw u  S k arb u . W ład z e  C en tra ln e  życzliw ie u s to su n 
k o w a ły  się do d e z y d e ra tó w  w y m ien ione j d e leg a c ji, p rz y  
czym  p rz y rz e k ły  w  n a jb liż szy m  czasie  sp recy zo w ać  sw e s ta 
n ow isko  w obec sp raw y , sp o rn y c h  w y m ia ró w  p o d a tk o w y ch , 
o b ję te j rzeczow ym  m em oria łem  Z rzeszen ia . O b radow ano  też 
n a d  sp ra w ą  e lim m o w an ia  p o szczeg ó ln y ch  im p o rte ró w  pro^ 
w in c jo n a ln y ch  z p rz y d z ia łu  k o n ty n g e n tó w  p rzy w o zo w y ch  
o p a rty ch  o system  tra n sa k c j i w iązan y ch  oraz dużo  u w ag i 
pośw ięcono  ro zw iązan iu  k w e s tii rep re z e n to w a n ia  p rzez  C en
tra lę  sp ra w  zaw odow ych  cz łonków  zrzeszeń  p ro w in c jo n a l
n y ch  n a  te ren ie  W a rsz a w y  w obec W ład z  C en tra lnych . W ła 
dze C en tra li K u p có w  o k aza ły  d u że  za in te reso w an ie  d la  ży 
w ej i en e rg iczn e j dz ia ła ln o śc i Z rzeszen ia  a za razem  zapo -

Problem  kształcenia zawodowego wojaźerów.
. W  Pi"zeio d n i°n e j po  b rzeg i sa li Z w iązk u  A gen tów  i 

i W o jaże ró w  p rz y  ul. G ołęb iej 2. w y g ło sił on eg d a j re fe ra t 
p o d  pow y ższy m  ty tu łem  w y b itn y  zn aw ca  teg o  ip rob lem u 
p. Dr. Rudolf Bereś em er. d y r . Izb y  P rzem y sło w o -H an d lo 
w ej w  K rak o w ie . P re le g e n t p rz e d s ta w ił n a  w stęp ie  p o ż y te 
czną  d z ia ła ln o ść  w o jaźe ró w  —  p o d ró ż u ją c y c h  około  ro z 
w o ju  now oczesnego  o b ro tu  to w aro w eg o  w  poszczegó lnych  
k ra ja c h  k o n ty n e n tu  a  szczególn ie  w  P o lsce , k tó r a  n ie  zo
s ta ła  u n as d o tą d  należyc ie  ocenioną. D op iero  badan ia , 
szczegółow e w dziedz in ie  życ ia  g o sp o d arczeg o , w y k a ż ą  n ie 
ocen ione  z a s łu g i w o ja ż e ra  d la  u n if ik a c ji ob iegu  to w aró w  
w  o d ro d zo n e j Polsce.

O m aw iając  w a ru n k i ko n ieczn e  d la  p rz y g o to w a n ia  do 
zaw odu  w o jaże ra , m ó w ca  p o d k re ś lił , że se le k c ja  p rz y  d o 
b orze  do te j ta k  n iezm iern ie  w ażnej fu n k c ji zaw odow ej 
w y m ag a  o d p o w ied n ich  w a ru n k ó w  p sy ch iczn y ch , m o ra ln y ch , 
fizy czn y ch  i u m y sło w y ch  bez k tó ry c h  n ie  d a  się o s iąg n ąć  
p e łn y  w y n ik  o d p o w ied z ia ln e j i sam odzie lne j p ra c y  w o ja 
żera. R e fe re n t om ów ił n a s tęp n ie  is tn ie jące  u  n a s  b ra k i 
n a u c z a n ia  zaw odow ego , a  k tó re  w  in n y ch  k ra ja c h  s to ją  n a  
w y so k im  poziom ie  fachow ym , is tn ie je  tam  bow iem  ca ły  
szereg  w yższych  sp e c ja ln y c h  ucze ln i k sz ta łc ą c y c h  k a n d y d a 
tó w  do zaw odu  p o d ró żu jąceg o . P rzed s taw iw szy  obszern ie  
now oczesne  sy s te m y  k sz ta łc e n ia  w o jaźe ró w , p o d n ió s ł d r. 
B ereś, że sto sow ane w  P o lsce  sy s tem y  n a u c z a n ia  ko m er- 
c jo na lnego , w y k a z u ją c e  z re sz tą  u z n a n ia  g o d n e  p o s tę p y , n ie

Każdy Bsapiec iii®lwin inlcaso weksli przez 
Spółdz. Bank Kupfectwm K rak ow sk iego  Grodzka 40.11  p.

w ied z ia ły  u d z ia ł sw ego  d e leg a ta  w  m a ją c y m  się w  n a j
b liższym  czasie  odbyć W a ln y m  Z g ro m ad zen iu  cz łonków  
Z rzeszen ia  w  T arnow ie .

D n ia  7 bm . o d by ło  się w  lo k a lu  Z rzeszen ia  p o sied ze 
nie W y d z ia łu , n a  k tó ry m  zo s ta ły  u s ta lo n e  k a n d y d a tu ry  
Z rzeszen ia  K u p có w  i P rzem ysłow ców  w  zw iązk u  z a k tu a l
n y m i w y b o ram i do R a d y  M iejsk iej w  T arn o w ie , p rz y  czym  
w Y -tym  O k ręg u  W y b o rczy m  k a n d y d o w a ć  b ę d ą  pp . M gr. 
S p ie lm an  i H. H o llan d e r zaś  w  V I-tym  O k ręg u  p. M. 
S chw anen fe ld . i 1

S e k re ta r ia t Z rzeszen ia  p rz y ją ł  w  s ty c z n iu  br. 235 stro n  
w  sp raw ach  p o d a tk o w o  - h a n d lo w y c h  oraz w y s to so w a ł 44 
pism  w sp ra w a c h  o rg an izacy jn y ch .

W  szczeln ie  W ypełn ionej s łu ch aczam i sa.li odczy tow ej 
Z rzeszen ia  w yg łosił w  n ied z ie lę  12 bm . p . M gr. W ik to r  
S eh les in g e r z a s tę p c a  N acze ln ik a  U rzędu  S k arb o w eg o  w  T a r 
now ie re fe ra t n . t. » 0  p ro w ad zen iu  k s ią g  h a n d lo w y c h  sy s te 
m em  u p ro s z c z o n y m i W  re fe ra c ie  pow yższym  p o ru sz y ł p re 
le g e n t zasadn icze  z a g a d n ie n ia  z d z ied z in y  p ro w ad zen ia  k s ię 
gow ości system em  u p ro szczo n y m  a  zarazem  p rz e d s ta w ił m e
to d y czn ie  sposób  p ro w a d z e n ia  k s ią g  h an d lo w y ch  p o w y ż
szym  system em . P o  re fe ra c ie  o d b y ła  się d y sk u s ja , w  k tó - \ 
re j w z ię li u d z ia ł p p . D. K le in h an d le r, inż. M uller i F isch , 
p rz y  czym  p re le g e n t ud z ie la ł d y sk u te n to m  szczegó łow ych  
w y jaśn ień . D uża fre k w e n c ja  s łu ch aczy  b y ła  w ym ow nym  w y 
razem  rze te lnego  za in te re so w an ia  d la  w yw odów  p re leg en ta , 
k tó re  w  sposób  ja s n y  i w y c z e rp u ją c y  u p rz y s tę p n iły  słu 
chaczom  zag ad n ien ia , zw iązan e  z p ro w ad zen iem  k sięg o w o 
ści u p ro szczo n e j.

d o sz ły  je d n a k  jeszcze  do tego  poziom u sp ec ja liz a c ji , k tó 
reg o  w y m a g a ją  p o trz e b y  now oczesnego  k u p ie c tw a  p o d ró 
żu jącego .

D użą  część sw ej n a d e r  in te re su jące j p re le k c ji  p o św ię
cił re fe re n t z ag ad n ien iu  p sy ch o lo g ii i p sy c h o te c h n ik i sto 
sow anej, —  p rz y  p rz y g o to w a n iu  re f le k ta n tó w  do  teg o  za
w odu  o raz  zdobycze  o s iąg n ię te  w  te j dz iedz in ie  k sz ta łc e 
n ia  zaw odow ego. P . dr. B ereś o p a r ł sw o je  w y w o d y  n a  
b o g a ty m  d o św iad czen iu , ilu s tru ją c  je  in te re su ją c y m i p r z y 
k ła d a m i z u rząd zo n y ch  z jeg o  osob iste j in ic ja ty w y  k ilk u  
k u rs ó w  k sz ta łc e n ia  ak w izy to ró w , p rzy czy n i mówca, p o ło 
ży ł sp e c ja ln y  n a c isk  n a  k w estię  n a leż y te j d y k c ji, ję zy k a , 
p la n o w a n ia  p ra c y , k tó re  s tanow i k a rd y n a ln y  w a ru n e k  d la  
w p ro w ad zen ia  się  u  k lie n ta  i t. d. N ow oczesne m eto d y  
k sz ta łc e n ia  w o jaźe ró w  id ą  w  k ie ru n k u  p rzy sp o so b ien ia  im  
u m ie ję tn o śc i w  p o zn aw an iu  p sy ch o lo g ii k lie n ta , p rz y s to 
so w a n ia  się do ró ż n o ro d n y ch  c h a ra k te ró w  i ty p ó w  k lie n 
tów , z ręczn o śc i w  re a g o w a n iu  n a  za rz u ty  o raz  o p an o w an ia  
ro li to w aro zn aw stw a .

W  k o ń c u  m ów ca  p o św ięc ił szereg  u w ag  h ig ien ie  z a 
w o d u  ja k  ró w n ież  ro li j a k ą  o d g ry w a  zew n ę trzn a  s tro n a  
re p re z e n ta c y jn a  w o jaże ra .

P o  re fe rac ie  odby ła  się n ie  m n ie j in te re su ją c a  d y sk u s ja , 
w  k tó re j z ab ra li g łos pp . H irsch , H o ch b erg e r i i. N iezw y
k le  in te re su ją c y  te m a t re fe ra tu  n a d a ł te j d y sk u s ji (odpow ie
dn i poziom , w  czasie  k tó re j p . d r. B ereś u d z ie la ł d o d a tk o 
w y ch  w y ja śn ie ń  i uw ag.

P o d n ie ść  rów nież  n a leż y  u d z ia ł w  d y sk u s ji p ro f. ży d . 
G im nazium  K u p ieck ieg o  p . dra Stanisława Mandelbauma, 
k tó re g o  rzeczow e w y w o d y  p rz y c z y n iły  się do n a d a n ia  
d y sk u s ji w y so k ieg o  poziom u.

P reze s  Z w iązk u  p. H irsch  p o d z ięk o w ał w k o ń cu  re fe 
ren to w i za  zn ak o m itą  p re lek c ję , k tó r a  s p o tk a ła  się z ta k  
żyw ym  za in te reso w an iem  liczn y ch  słuchaczy .
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W  spraw ie obowiązku składania zeznań przez osoby 
posiadające dochody z kilku źródeł.

Jak  w iadom o osoby prow adzące przedsięb ior
stw a handlow e na podstaw ie III i niższej kategorii 
handlow ej jak  rów nież przedsiębiorstw a przem ysło
we VII i VIII kategorii przem ysłow ej nie są obo
w iązane do składania zeznań o dochodzie choćby 
naw et osiągnęły dochód ponad 1.500 zł. z danego 
przedsiębiorstw a. O ile jednak  osoby te osiągnęły do
chód w 1938 r. ponad 1.500 zł. z k ilku  źródeł a więc 
np. z przedsiębiorstw a handlow ego czy przem ysło
wego oraz z dom u m ieszkalnego o 10-ciu izbach, to 
w m yśl okólnika M inisterstw a Skarbu  z dnia 31 m a r 
ca 19.38 r. I,. D. V. 8442/1/38 obowiązane są do zło
żenia zeznań o dochodzie.

K om unikat Izby Przem ysłow o - Handlowej 
w Krakowie.

O dm rożenie n a leżn o śc i e k sp o rte ró w  p o lsk ich  za  to w a ry  
do sta rczo n e  do C zecho-S łow acji.

Iz b a  P rzem y sło w o  H a n d lo w a  w  K rak o w ie  zaw iad am ia  
e k sp o r te ró w  do C zecho-S łow acji, k tó rz y  d o ty ch czas  n ie  o- 
trz y m a li n a leżn o śc i w  ro z ra c h u n k u  p o lsko -czesko -słow ae- 
k im , iż p o w inn i w ezw ać  sw oich  o d b io rcó w  do w p ła c e n ia  
v ia  b an k i n a leżn o śc i p rz y p a d a ją c y c h  za d o s taw y  do Cze
cho-S łow acji n a  k o n to  P o lsk ieg o  In s ty tu tu  R o z ra c h u n k o 
w ego w  N a ro d n i B a n k a  C esko -S lovenska  w  P rad ze , g d y ż  
p rzy sp ie szen ie  u z y sk a n ia  zam rożonych  n a leżn o śc i w  Cze
cho -S łow acji uza leżn ione  je s t  od ja k n a jsz y b sz e g o , d o k o n a 
n ia  w p ła t  n a  w yżej w sp o m n ian e  k o n to  c lea ringow e p rzez  
o d b io rców  czesko -słow ack ich .

Nadużycie zaufania pracodaw cy przez pracow nika 
jako  przyczyna rozw iązania um ow y o pracę.

A rt. 32 R ozp . P rez . o p ra c o w n ik a c h  um ysłow ych  w y 
licza  p rz y c z y n y  z p o w o d u  k tó ry c h  pracodaw cy] s łu ży  p raw o  
na ty ch m ias to w eg o  ro zw iązan ia  um ow y  o p racę  z p raco w n i
k iem  um ysłow ym . M. i. w y m ien ia  u s ta w a  ja k o  p rzy czy n ę  
n ad u ży c ie  z au fan ia  ja k ie g o  d o p u śc ił się p ra c o w n ik  w obec 
p raco d aw cy . i

U sta w a  n ie  w y m ien ia  w sze lk ich  p rz y p a d k ó w  n a d u ż y 
c ia  z a u fa n ia  a  ty lk o  p rz y k ła d o w o  w ym ien ia  d w a  p rz y p a d k i 
a  m ian o w ic ie : jeże li p ra c o w n ik  bez zg o d y  p ra c o d a w c y  
p rz y jm u je  p ro w iz ję  lu b  in n e  w y n a g ro d z e n ie  od osób trz e 
cich  lub  jeże li d o p u szcza  się ro zm y śln eg o  u szk o d zen ia  m a 
ją tk u  p rzed s ięb io rs tw a . O rzeczenie  S ąd u  N ajw y ższeg o  z 
2 w rześn ia  1938. r. C. I. 2457/37 z aw ie ra  z asad ę  p ra w n ą , 
k tó ra  g ło s i, że p rz e p is  p o w y ższy  t. j. d o ty c z ą c y  ro z w ią z a 
n ia  m n o w y  o p ra c ę  z p o w o d u  n a d u ż y c ia  z a u fa n ia  p ra c o 
d a w c y  p rzez  p ra c o w n ik a  obejmuje wszelkie przypadki 
nadużycia zaufania, a nie tylko royżej przykładowo wymie
nione. ” : ■SSWffjJ

Bieg' term inu  do odwołania.

Teza. Jeś li w ład za  n a  sk u te k  p ro ś b y  p ła tn ik a  uzu p e łn i 
udzie lone  m u  p o p rzed n io  u za sad n ien ie  w y m ia ru , to  z aw ie 
szo n y  p rzez  w niesien ie  p ie rw sze j p ro śb y  bieg  te rm in u  do 
w n ie s ien ia  o d w o łan ia  z aczy n a  b iec  w d a lszy m  c iąg u  d o 
p ie ro  od dn ia , w  k tó ry m  uzu p e łn ien ie  u z a sa d n ie n ia  w ym iaru  
zosta ło  p ła tn ik o w i doręczone.

W y ro k  z dn. 6. X II. 1938 r. L . R ej. 4959/37.

Z KRONIKI ŻAŁOBNEJ.

Blp. H erm an Dobel.

C ałe m iasto  zo s ta je  po d  p io ru n u ją c y m  w raże 
n iem  n ag łeg o  zg o n u  błp . H e rm a n a  D óbla, d łu g o le tn ie 
go  w icep rzew o d n icząceg o  Z rzeszen ia  K u p có w  w  R ze
szow ie, oraz jed n eg o  z za łożyc ie li Ż ydow sk ie j S zko ły  
P ow szechne j i Ś red n ie j w  R zeszow ie.

B łp. H erm an  D óbel b y ł jed n y m  z n a je n e rg ic z 
n ie jszy ch  i p raco w ity ch  cz łonków  Z rzeszen ia  K u p 
ców.

W  sw oje j p ra c y  d la  d o b ra  k u p ie c tw a  ży d o w sk ie 
go b y ł n ie s tru d zo n y , zaw sze ch ę tn y  i g o to w y  p o śp ie 
szyć  z pom ocą  i to  o k a ż d e j porze z u szcze rb k iem  d la  
w łasn y ch  in te resó w , a b y  ty lk o  u lży ć  n ie d o l i . tu t e j 
szem u żydow sk iem u  k u p iec tw u .

Je sz c z e  w  d n iu  zgonu  b y ł n a  posiedzen iu  Z rze
szen ia  K u p có w , n a  k tó ry m  re fe ro w a ł sp raw ę  a k c ji 
F .O .N -u, a  n a s tęp n ie  osobiście  w e rb o w a ł abonen tów  
» P r  z eg ląd u  K u p  ieck ieg  o «.

P o d czas  ob rzęd u  p o g rzebow ego  w szy stk ie  sk le 
p y  w  m ieście  b y ły  zam kn ię te , a  n a d  g ro b em  p o że 
g n a ł go  im ieniem  Z rzeszen ia  K u p có w  P reze s  p . E lja sz  
W ang , p o d k re ś la ją c  Je g o  z a s łu g i d la  d o b ra  Ż ydostw a.

N ie u b ła g a ln a  śm ierć, k tó r a  w y rw a ła  b łp . H e r 
m an a  D ob la  w  sile w iek u , zo s taw iła , s m u te k ; i  ża l w  
tu te jsz y m  spo łeczeństw ie , g d y ż  przez  J e g o  n a g ły  zgon  
z o s ta ła  o s ie ro co n a  n ie  ty lk o  je g o  n a jb liż sz a  rodz ina , 
Ic—z całe  tu te jsze  k u p ie c tw o  żydow sk ie .

Cześć Je g o  pam ięci. O. J.

Błp. JUDA TA FFET.
Onegdaj zm arł Juda  T affet wielce zasłużony 

członek K rakowskiego Stow arzyszenia Kupców i je
den z jego pierw szych założycieli. Błp. Zm arły  był 
nestorem  antykw ariuszy krakow skich i Starszym  
G rem ium  A ntykw ariuszy. Dzięki wysoce rozw inię
temu poczuciu społecznem u b ra ł żywy i czynny u- 
dział w  szeregu organizacjach zawodowych i spo
łecznych a w  szczególności interesow ał się gorąco 
rozw ojem  Krakowskiego Stow arzyszenia Kupców.

Błp. Z m arły  był wielce ceniony w  szerokich sfe
rach  kupieckich dzięki w ielkim  zaletom  charak teru  
i serca.

W ydział K rakowskiego Stow arzyszenia Kupców 
w yraża osieroconej Rodzinie szczere współczucie.

Błp. W ilhelm  Leon Kawałek.
O negdaj zm arł b łp . W ilhelm  Leon K a w a ł e k ,  w ie

lo letn i cz łonek  K ra k . S to w arzy szen ia  K u pców . Z b łp . Z m ar
ły m  zszed ł w  za św ia ty  je d e n  z n a jso lid n ie jsz y c h  k u pców , 
c ieszący  się w  n a jsze rszy ch  s fe rach  k u p ie c k ic h  o p in ią  w zo
row ego , so lidnego  cz łow ieka , k tó ry  s łu ży ł zaw sze p rz y k ła 
dem  d z ięk i w y ją tk o w y m  za le tom  c h a ra k te ru . B łp . Z m arły  
b ra ł sta le  u d z ia ł w e w szy stk ich  a k c ja c h  sp o łeczn y ch  i ch a 
ry ta ty w n y c h , p o św ię c a ją c  w iele  czasu  i sw ych  w y b itn y c h  
zdo lnośc i sp raw om  o rg n iz a c y jn y m  k u p iec tw a .

R odzin ie  b łp . Z m arłego  p rz e sy ła  w y ra z y  szczerego  
w sp ó łczu c ia  :

Wydział Krak. Stowarzyszenia Kupcótu.,
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„Chwila“
dziennik dla spraw politycznych, 
s p o ł e c z n y c h  i k u l t u r a l n y c h

Lwów, ul Podwale 3
Tel. Red. 203-22, tel. Adm. 227-68 
K a n t o r  O g ł o s z e ń  i Prenumeraty: 
LW ÓW , PODW ALE 1 — TEL. 228-16 
Najpoczytniejszy dziennik Małopolski. 
Ukazuje się 2 razy dzieunie
i przynosi najświeższe i najpewniejsze 
wiadomości z w s z y s t k i c h  dziedzin.
O b f i t y  d z i a ł  g o s p o d a r c z y
Prenumerata miesięczna o b u  w y d a ń  
z dostawą do domu względnie na 
prowincję zł 6 60

Najdogodniejsza 
i najskuteczniejsza reklama.

l l i l l l

Fabryka Narzędzi P r z e m y s ło w y c h

••BRAŁ AND1*
B r a c ia  l a n d a s

w C z ę s to c h o w ie ,  u l .  Krótka 12
poleca artykuły swojej produkcji, jak: 
maszynki do mięsa, wyżymaczki, łyżwy 

w niedorównanej jakości

„PRZEGLĄD KUPIECKI"
to  t r y buna  k u p c a  I

„PRZEGLĄD KUPIECKI"
nieodzowny informator 
dla k a ż d e g o  k u p c a

O F E R T Y  i P R Z E T A R G I
D y re k c ja  O k ręg o w a  K o le i P a ń s tw o w y c h  w K rakow ie , 2) m io tły  ryżow e, z te rm in em  sk ła d a n ia  o fe r t do  d n ia  2

W y d z ia ł Z asobów  og łasza  p u b liczn e  p rz e ta rg i n a  d o staw ę  m a rc a  b r. (N r. V -2 d -2 9 8 /l/3 9 ),

n a s t. a rty k u łó w : ła ń c u c h y  żelazne k u te  do k ło n ic  i w ag o n ó w  to w a ro -
1) b an ie  b laszane  n a  n a ftę , k o n ew k i n a  n a ftę , k o sze  żelaz- wych> r6 *ne lin k i s ta low e o cy n k o w an e  z te rm in em  skłm

ne, k u b ły  n a  w odę i n a  w ęgiel, le je  b laszan e , lew ary , d a n ia  o fe rt r]o d n ia  27 M e g 0  r  ?
ło p a tk i, o liw iark i, sk rz y n k i n a  d o k u m en ty , tace . p o m 
pk i, m ia ry  i t. p . w y ro b y  b laszan e  (nr. p rz e ta rg u  V -2k p lo m b y  o łow iane  z te rm inem  s k ła d a n ia  o fe rt do dnia.
530 /5 /39 ). 0 m arc a  b r. do godz. 10. ,

T e rm in  sk ła d a n ia  o fe r t u p ły w a  z dn iem  3 m a rc a  b r.

S zczegó ły  o p o w y ższy ch  p rz e ta rg a c h  m ożna  o trzym ać
w  tu t. Izb ie  P rzem y sło w o  - H an d lo w e j w  g o d z in ach  u rz ę 
dow ych .

DRUKARNIA J. FISCHERA W  KRAKOWIE
UL. GRODZKA 62 -  TEL. 104-12w y k o n u j e

D R U K I  D L A  B A N K Ó W  
P.T. KUPCÓW i PRZEMYSŁOWCÓW

C E N Y  K O N K U R E N C Y J N E
Wykonanie szybkie i ładne Oferty na żądanie



EABRYMA (9BZIW6W 
i KLAMER Z 6 ALA LITU

o r a z

GUZIKI Z PRAWDZIWEGO ROGU 
TOMASCHEK i GRUSS
Kraków XXII, Kalwaryjska 6

Ze s k ł a d u  p o  n a j t a ń s z y c h  c e n a e h

Spółdzielczy Bank Kupiectwa Krakowskiego
sp . z ogr. odp.

Grodzka 40, 1 .  p. —  telefon 157-18.

1 P r z e p r o w a d z a  szybko, łanio 1 
m  i solidnie wszelki e tranzakcje 1 )

1 wchodzące w zakres bankowości I

BazJ y  k u p i e c

i n g e r u j e

w „Przegląd:E i e  Kupieckim

Cena abonamentu :

A bonam en t kwartalny 4 zl 
,, półroczny 8  zł 
„ roczny 16 zl

P naom eratą  i ogłoszenia przyjmują 
a p e f t i e  b iu r a  dzienników i ogłoszeń

Godziny urzędowe Redakcji od 6 do 7 
wiecz. Rękopisów Redakcja nie swraca.

Redakcja i administr. Kraków, Grodzka 40.
Telefon Nr. 215-65

K onto P. K .~ 0 . Nr. 400.342.

O g ło sze n ia :
Wier** milim, 1 **p. na okładce 40 groną* 
Wiersz milim. 1 sap. na I str. okładki 60 g ra n e j 
W iersz milim. 1 szp. w tekście 60 g f t i g f  
Cała strona okładki Zł 200 Po! strony okładki Zl IW 

Ćwierć strony Zl 50 Ósma strony Zl 25 
Cała strona w tekśsie Zl 450, Pół strony Zl 390 

Ćwierć strony Zl 120 Jedna ósma strony Zt 60

WydawMk: Krakowskie Stowarzyszenia Kupców Redaktor: Dr. Arnold Thaler
Drukarnia Józefa Fiaohera. Kraków. Grodzka §8 . —  Telefon 104- 18.


